
  
საქართველოს კომუნისტური პარტიის სენტრალური კომიტეტის, საპძართველოს 
სსრ უმაღლესი საბვოსა და საჰართველოს სსრ მინისტრთა საბაოს ორგანი 

' IICCMIVIIMC 1I1. ლინჩი IX ი (IX3MM, 86იX08M80+0 C086IM წ9VX3M8CM08 
, 600 60868 MM9MCIნ08 IVV3M9MCV0ი0 CCი   

' აეეე გეალი, ბ" «ს დას თ 
   

  

IIIIIIIIIII IIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIII) IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

საჰრისის ცხო>ა 

პირველად 
„აია. წ - 

16 ოქტომბერს 11 საათისათვის მოსკოვის 
დროით „სოიუზ-6", ,„სოიუზ-7“ და „სოიუზ-8“ ხო. 

მალდებმა, რომლებიც განაგრძობენ ჯგუფურ ფრე- 

ნას, შესაბამისად 79, 68 და 47-ჯერ შემოუარეს დე- 
დამიწას. 

კოსმოსური ს წამისწლების. ეკიპაჟთა წევრები 

ასრულებდნენ ფრენის პროგრამით დაგეგმილ მეც- 
ნიერულ-ტექნიკურ და სამედიცინო-ბიოლოგიურ 
კვლევას, აგრეთვე შემდგომ აზუსტებდნენ ორბი- 

ტაზე ხელის მანევრირების საშუალებებს. 

„სოიუ%-6“ კოსმოსური ხომალდის ეკიპაჟმა 

პოდპოლკოვნიკ გ. ს. შონინისა და ბორტ-ინჟინერ 

ვ. ნ კუბასოვის შემადგენლობით განახორციელა 

კოსმოსში შედუღების სამუშაოთა ექსპერიმენტი. 

ამ ექსპერიმენტების მიზანი ის არის, რომ განსაზღვ. 
რონ სხვადასხვა ლითონის შედულების თავისებუ- 

რებანი კოსმოსური სივრცის პირობებში. როგორც. 
წინათ ვიუწყებოდით, „სოიუზ-ნწ"” ხომალდი აღ- 

ჭურვილია უნიკალური ტექნოლოგიური აპარატუ- 
რით, რომელიც განკუთვნილია ლითონების შედუ- 

0 : ა 

_– 

  

  

17 

' M# 242 (14542) _ ფისი 2 ჰაპ. 

IIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIII 

  

     

  

შეაღულეს. 
ოი", 5 “» 

> 

ღების. არ მწმიბ ს შერნას კერივე ნს ღრმა“ აა. 

: კუუმისა და უწონობის პირობებში. შესადულღი აპა- 

რატურა განლაგებულია ორბიტულ ნაკვეთურში, 

ხოლო შედულების პროცესის მართვის პულტი – 
ეკიპაჟის კაბინაში. 

შედუღების დაწყების წინ ი ხომალდის მეთაურმა 
შონინმა დახურა საძრომი ლუკი ხომალდის კაბინა- 

ში და 77-ე გარშემოვლის დროს გახსნა ჰერმეტუ- 

ლად დახურული ორბიტული ნაკვეთური, მას შემ- 
დეგ, რაც ნაკვეთურში დამყარდა ღრმა ვაკუუმი, 

ბორტ-ინჟინერმა კუბასოვმა ჩართო შესადუღი აპა“ 

რატურა. რიგრიგობით განხორციელდა რამდენიმე 

სახეობის ავტომატური შედულება. ამის შემდეგ 

მოეწყო ორბიტული ნაკვეთურის ჰერმეტიზაცია და 

შედულების ნიმუშები ბორტ- ინჟინერმა გადაიტანა 

კოსმონავტების კაბინაში, 

ეს ექსპერიმენტი უნიკალურია და დიდი მწიშ.. 

ვწელობა აქვს მეცნიერებისა და ტექნიკისათვის 
კოსმოსში შესადუღ-სამონტაჟო სამუშაოთა ტექნო- 

ლოგიის დამუშავების დროს, | 

ი 

X819410“ 356941163 
ლ “რ ძხძ ულლლდლთაა: 

1969 წლის 15 ოქტომბერს ორბიტაზე მოეწყო რამდე- 
ნიმე მანევრი, რომელთა შედეგად „სოიუზ-6“ და „სოიუზ. 

8“ ხომალდები რიგრიგობით უახლოვდებოდნენ „სოიუზ-?“ 
ხომალდს რამდენიმე ასეულ მეტრზე. ხომალდების მიახ- 
ლოების ყველა ევოლუცია სრულდებოდა ხელის მართვის 
გამოყენებით საბორტო ავტონომიური სანავიგაციო საშუა“ 
თეხვუბ მონაცემებით. ამის შედეგად მიღებულია მნიშვ- 
ელოვანი მასალა რომელიც საჭიროა პილოტირებული 
ხომალდების ავტონომიური მართვის ახალი სისტემების შე- 
მუშავებისა და შექმნისათვის. 

კოსმონავტებმა შონიწმა, კუბასოვმა, ფილიპჩენკომ, ვო. 
ლკოვმა, გორბატკომ, შატალოვმა და ელისეევმა გვიჩვენეს 
ოპერატიული საქმიანობის მაღალი დონე, ზუსტად შეას. 
რულეს რა ევოლუციების მართვის და ხომალდების ურთი- 
ურთ მანევრირების ყველა ელემენტი. ამას ხელი შეუწყო 
კოსმოსური ფრენისათვის ეკიპაჟების გულმოდგინედ მომ- 
ზადებამ დედამიწაზე. 

დედამიწის დაკვირვების პუნქტების ცნობების თანახ. · 
მად ჯგუფის ფრენა მკაფიოდ ჩანდა ღამის ცის ფონზე. ხო. 
მალდების ორბიტების პარამეტრები უახლოვდება ერთმა- 
ნეთს და საშუალოდ შეადგენს: 

–- მაქსიმალური მანძილი დედამიწის %ზედაპირიდან 
(აპოგეა) –- 998 კილომეტრი; 

მინიმალური მანძილი დედამიწის ზედაპირიდან (პერი. 

გეა) –– 900 კილომეტრი; 
მიმოქცევის პერიოდი –– 88,6 წუთი; 
–- ორბიტის დახრილობა –- 51,7 გრადუსი, 

ამავე დროს შესრულდა ყველა დაგეგმილი მეცნიერულ- 
ტექნიკური და სამედიცინო-ბიოლოგიური ექსპერიმენტი. 

კოსმოსური ხომალდების საცხოვრებელი ნაკვეთურების 
ატმოსფეროს წნევა, აირშემადგენლობა, ტემპერატურა და 
ტენიანობა წორმის ფარგლებშია, 

შვიდივე კოსმონავტი ჯანმრთელად არის და თავს კარ. 
„ გზად გრძნობს. 

20 საათსა და 80 წუთზე კოსმოსური ხომალდები გავიდ. 
წენ საბჭოთა კავშირის დედამიწის პუნქტების რადიოხილ. 
ვადობის %ონიდან, 

ნავახშმევს ოსმრწედები დაისვენებენ. 
ფრენის პროგრამის თანახმად, 15 ოქტომბრის 91 საათი. 

' დან და 90 წუთიდან 16 ოქტომბრის 5 საათამდე მოსკოვის 
დროით „სოიუზ%-6“, „სოიუზ-7“ და „სოიუზ-8“ კოსმოსური 
ხომალდების ეკიპაჟები ისვენებდნენ. 

ტელემეტრიის მონაცემებით, კოსმონავტებს მშვიდად 
და ღრმად ეძინათ, კაბინებსა ლდა ხომალდების ორბიტულ 
ნაკვეთურებში მიკროკლიმატის პარამეტრები –- ატმოსფე- 
როს წნევა, ტემპერატურა, ტენიანობა და აირშემადგენლო- 
ბა –- შეესაბამებოდა დედამიწის პირობებს, 

გაღვიძების შემდეგ ხომალდების ეკიპაჟებმა. შეასრუ- 
ლეს ფიზიკური ვარჯიშის საჭირო კომპლექსი, მალიანად 
ისაუზმეს, შეამოწმეს საბორტო სისტემის მდგომარეობა, 

საბჭოთა კავშირის შორეული ალმოსავლეთის საზომი 

პუნქტების რადიოსილვადობის %ონაში ზომალდების შესვ- 

ლის დროს ეკიპაჟების მეთაურებმა შეამოწმეს დრო და აღ. 
წიშნეს, რომ ყველა კოსმონავტი თავს ჩინებულად გრძნობს, 

რომ მზად არიან შეუდგნენ მეცნიერულ-ტექნიკურ კვლევა. 
სა და ექსპერიმენტებს ფრენის მორიგი დღის პროგრამით, 

„სოიუ%ზ-7“ და „სოიუ%-”“ ხომალდები 
ფრენას განაგრძობენ 

X6 ოქტომბერს 17 საათისათვის მოსკოვის” დროით 

»სოიუზ-7“ და „სოიუზ-8! კოსმოსურმა ხომალდებმა შესა» 

ბამისად 67 და 51-ჯერ შემოუარეს დედამიწას, : 

ხომალდების ეკიპაჟები პროგრამის შესაბამისად ამოწ- 

მებდნენ საბორტო სისტემებს და ასრულებდნენ სამეცნიე- 

რო-ტექნიკურ ექსპერიმენტებსა და კვლევას. 
კერძოდ, კოსმონავტები ვიზუალურად და ოპტიკურ 

ხელსაწყოთა დახმარებით აკვირდებოდნენ ვარსკვლავიან 

ცასა და დედამიწას, გადაიღეს დედამიწის ზედაპირის ღრუ“ 

ზლებისა და თოვლის საფარის ფოტოსურათები, აგრეთვე 

დედამიწის ხილული პორიზონტი, 

დასახული დღის განრიგის თანახმად კოსმონავტებმა 
ისადილეს. კავშირგაბმულობის მორიგი სეანსის დროს ეკი- 
პაჟების მეთაურებმა მოგვახსენეს, რომ კოსმონავტები თავს 
ჩინებულად და მხნედ გრძწობენ, 

„სოიუზ- -6“ კოსმოსური ხომალდის ფრეწის დამთავრე- 

ბასთან დაკავშირებით „სოიუზ-7“ და „სოიუზ-ვ8/! ხომალ. 

დების ეკიპაჟების მეთაურებმა გიორგი სტეფანეს-ძე შო. 
ნინსა და ვალერი ნიკოლოზის-ძე კებისთვს მიულოცეს 
მშვიდობით დაშვება დედამიწაზე. 

ცსოიუზ-”. და „სოიუზ.8“ კოსმოსური ხომალდები 

ფრენას განაგრძობენ, 

  

ოქტომბერი 
პარასკევი 

1969 

   
   

    
     II I | | 1111... |... 

  

  

1960 წლის 16 ოქტომბერს, 15 საათსა და ა წუთზე მოსკოვის დროით 
ფრენის პრობრამის წარმატებით შესრულების შემდეგ კოსმოსური სომალღი „სოიუ%. 
6“, რომელსაც მართავს ეკიპაჟი კოსმონავტი ამხანაბების ბიორბი სტეფანეს-ძე შო. 
ნინისა და ვალერი ნიკოლოჯზის-ძე კუბასოვის შემადბენლობით, დაეშვა დასახულ 
რაიოწში საბპოთა კავშირის ტერიტორიაზე ქალაქ ყარაღანდის ჩრდილო.დასავლეთით. 
180 კილომეტრზე. 

კოსმონავტები თავს პარგად გრძნობენ. 
ორბიტიდან დაშვებისათვის ხომალდის მეთაურმა შეასრულა ხელის ორიენტაცია 

და ბგაანბარიშებულ დროში ჩართო დაშვების პრობრამა, ძრავის მუშაობის დამთავ. 
რების შემდეგ სომალდს გამოეყო დასაშვები. აპარატი, რომელშიც ეკიპაჟი იყო, 

დასაშვები აპარატის ფრენა მიმდინარეობდა მართული ტრაექტორიით, რომლის 
დტოსაც გამოყენებული იყო აეროდინამიკური ხარისხი. ატმოსფეროში დამუსრუპე- 
ბის შემდეგ ამოქმედდა საპარაშუტო სისტემა, რბილი დაჯდომის ძრავებმა კი უ%- 
რუნველყვეს მიწაზე ნელი დაშვება, : 

დედამიწაზე კოსმონავტებს შეხვდნენ საძიებო ჯგუფის წარმომადგენლები, მებო. 
ბრები, სპორტული პკოგისრები, 

„სოიუ%.გ“ კოსმოსური 

წარმაზებმს დამწაჭრშა . VIII-ს” 
IჩსმMსურI სMმპლრის 961), 

დღეს, 

ჟურნალისტები. 
ხომალდის ფრენა წარმატებით დამთავრდა, მიღებულ 

შედებებს დიდი "მეცნიერულ-ტექნიაური მნიშვნელობა აქვს, 

“ 

    

„სოიუზ-6“, : ასროიუზ-ჯ“. დღა 
ტაჟი ეკიპაჟების მუშაობის შესახებ. 

„სოიუზ.ვ! კოსმოსურ. ხომალდებიდან ტელერეპორ. 
ტელევიზორის ეკრანიდან გადაღებულ.ამ ფოტოსურა« 

თებზე ზედავთ კოსმონავტებს, რომლებიც“ სამეცნიერო კვლევაზე მუშაობენ. 

სსს სსს) 

  

    

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

წინამშრMმლMბჩს 
მპ 9IIM მაგალი წ 

საბჭუტთა მე ცნიერები ს, კონსტრუქ– 
ტორების, ინჟი ნრების, მუშების 'ხელი– ი 
თა და გონებით შექმნილი სამი მფრი– 
ნავი სამეცნიერო ლაბორატორია 'მჭი. 
დრო ურთიერთმოქმე )დებით, ერთიანი 
გეგმით ასრულებს უნიკალურ სამეცნი– 
ერო– კვლევი ით "სამუშაოთა დიდ კომპ. 

ლექსს. 
და აი საკდესის ახალი ცნობა. კო+ 

სმოსშია დედამიწის ხელოვნური თა» 
ნამგზავრი ,,ინტერკოსმოს– 14, 

თავი რომ დავანებოთ კაცობრიობი– 

სათვის ამ კვლევის უდიდეს მეცნიე 
რულ „მნიშვნელობას, სასიამოვნო; იყო 
იმის შეტყობა, რომ ამ ექსპერიმენტი ს 
მომზადებასა და მოწყობაში, თანამგ– 
ზავრზე დადგმული რთული აპარატუ» 
რის დამზადებაში, დამონტაჟებასა' და 
გამოცდაში საბჭოთა მეცნიერებთან 
ერთად მონაწილეობდნენ გერმანიის 
დემოკრატიული რესპუბლიკ ისა და ჩე- 
ხოსლოვაკიის სოციალისტური რესპუ« 
ბლიკის სპეციალისტები. 

საყურადღებოა მეორე ფაქტიც.. გა« 
ზომვებთა ნ ერთად „ინტერკოსმოს- 194 
თანამგხავრსე ბულგარე თის სახალხო 

რესპუბლიკის, უნგრ; ეთის სახალხო "რეპ 
იიკის ( ბ 

  

     

    
   

ლისტური რეს უბლ 

ვშირისა და ჩეხოსლოვაკიის სოცია+ 
ლისტური რე ესპუ! ს ობსერვატო– 
რიები აწყობენ რადიოასტრონომიულ, 
იონოსფერულ და ოპტ აკურ დაკვირვე– 
ბებს შეთანხმებულ ლი "პროგრამით, 

მხუ ურვალედ 8 ივესა ალმები ჩვენს. მა 
მაც კ ი კოსმრნაქტე ბსა და „ინტერკოს« 
მოს“1-ის შემქმნე ლებს. : ყო. 

დ. კუკინი, 
ხზრ კავშირის მეცნიერებათა 

აკ კადემიის წევრ-კორეხბონდე- 

ნტი, : 

    

წნწიში“ IMს0Mს1დ1წ 

ლელამ წჩს აროს 

თ. დავითაია, 
საქართველოს სსრ მეცნიე» 
რებათა აკადემიის აკადემი» 
კოსი, 

სსსისსიიინისინი სის სსს Iსსსისისსისიიიიჩისისიიიიიი ინ სმიიიიიიინ გი 

ჰ. ნ, IMსჩგბჩნმა სელი  მრაწე/ქს საჩ) ჰჰმშჩრ - შჩემტნჰმს 
ფ9თანხმებპი>სL მწი 

საფრანგეთის 

ეკონომიკისა და 

ფინანსთა მინისტრი 

ლო 

16- ოქტომბერს სს4 კავშირის 

ურეცნია საბჭოს თავმჯდომარემ 
ა, წ. კოსიგინმა კრემლში: მიიღო 
საფრანგე თის ეკონომიკისა და ფი- 

ნანსთა მინისტრი ვ. ჟისკარ 
ესტენი, რომელიც მეთაურობს 
სავოთა კავშირ-საფრანგეთის 
მუდმივმოქმედი , შერეული კომი– 
სიის მე-4 სესიპზე. ჩამოსოდ სა– 
ფრანგეთის · დელეგაციას, 

საუბარში, რომელმაც მეგობ. 
რული , ურთიერთგაგების ვითარე- 

ბაში ჩახარა, განიხილეს სსრ.კავ– 

შირისა და საფრანგეთისათვსს სა» 

ინტერესო ზოგიერთი  საერთაშო- 

რისო ეკონომიური პრობლემა და 

ეკონომიკის, ვაჭრობის, მეცნიე- 

რებისა და ტექნიკის დარგში საბ- 
ჭოთა კავშირ-საფრანგეთის თანამ. 

შრომლობის” გრძელვადიან საფუ 

ძველზე “განვითარების” საკითხები, 

/ 

: მოლაპარაკების შედე 
ხაზს, გაიმართა მოსკოვშ მი:ვიე ძეგ 

  

შესახებ, რომ საბჭოთა ბე 
მის აემიია პულ. რესპუ უბლიკას გ 

დლო ეკ კონომიურ · და _სამზედრო დახ 

ცემს ახალ გრძელვადიან კ4 
უმენტებს, საბჭოთა კავში რ-ვიეტ 
მობი ის ზოგი ერთ სხვა ხავ ჯითხზე. 

შეთანხმებების შესაბამისად "სა ბჭჰოთა კავში” 
ვიეტნამის დემოკრატიულ რე ესპუბლიკას მწი 
ლოვ ვანი რაოდენობით მიაწვ ვდღის სურსათს,: ნავ 

პროდუქტებს, სატრანსპორტო საშუალებებს, 
ძანსაბ ი ექტურ მოწყობი ლობას, შავ - და განათ ლითო | 

    
     

ას, ავზი )თვე დო- შეთანხმებებს ზე ლი მოაწერეს ს! 

ნისტრთა საბჭოს თავმჯდომარე ემ ა. 
ვიეტნამის ღე ემოკრატიული რე სპუბ 

სგ ბის ბრემიე რ-მინისტრმა : ფა ამ გან აჯისწამი, 
ვნ-ი | ახალი ს შეთანხ მებანი მოასწავებენ. საბჭოთა და ვი. აუვა ეტნა ამელი ხალხების ძმური მე ობრობის შე ემდგომ 

განმტკიცებასა და საბჭოთა კავ" ირსა ღა ვიეტნამის 
რაბივო 'რესბა უბლიკას შორის 

ობის გაფართოებას, (საკდესი). 

ტნამის თანამშ. იომ. 

      

ათგის 

ახა(   

      

გა 
ი ღ 

ღო 

ამბასა ღა ქსოვილებს, შე დიკა მენ 
კინო მოწყობილობას, ქიმიურ L 

ღს, საომარ მასა ალებსა ღა 
ბს, რაც საჭიროა ვიეტნამის დე 

ღეხბუბ ლიკის თავდა აცვისუნარია ანობ აის 

და ეკონომიური " აღდგე ნის 

4! 

   

  

   

   

სხვა საქ ქონელსა დ და მ2, 
ეტნ. რ 

ა და გა ანვითა არე ები« 

სსრ კაგშირის ში» 
ნ, კოს რებაში, ოა 

ლიკის მთავრო» 

თანამშრომ» 

საბჭოთა კავშირ - საფრჯნგეთის თანამშრომლობა 
ატომური ენერგიის დარგში 

მოსკოვში გაიმართა სსრ. კა. 
ვმშირის ატომური ენე ერგიის გ გამო– 
ყენების საზელმწიფო კომიტე ეტის 
წა რმომადგენელთა და საფრანგე“ 
თის ატომური ენერგიის კ ომისა– 
რიატის. რმ«მადველვითაქ სხდო- 
მა. განიხილეს თანამშრომლობის” 
მსვლელობა და. 1969 წლის დამ- 

ლევის ა და 1970 წრის გაცვ ლის 
კონკრეტულ ღონისძიებათა გე > M 

14 ოქტომბერს მოორ მხა» 

რემ ედო“ საფრანგეთის მხა რემ ხე 
ლი მოაწერეს როჭმს, „რომლითაც, 

კერძოდ, გათვალისწინებულია 
ერთობლივ კოლოკვიუმთა _ 
ყობა რეაქტორთა . ფიზიკის, სით 

ბოს გამომყოფი ელემენ 

ფიზიკის, სწრაფი რეაქტ აი 

ტექნოლოგიის დარჭში. ამას» 

ლეს აგრეთვე ენრივრაკულა რე 
აქტორე ბის, მყარი სხეულის « 

ა ამჩქარებლ ებისა და 
დარგებში "თანამშ ომლობის სა. 

კითხები, (საკდესი),



გაა ა რდი ულლიი 

  

რ ყვაგას ბპარრ. ლი 
სამეურნეთ წ ლის სახელმწი. არ იბრძვიან ისეთი შემოსავლია- წის მთავარი ის არის, 

ფო გეგმები და წყისრი, გაიექ- წი დარგების არავისიმი ობის, რომ  აღსანოაბუე» კონტროლი , ღმეურხეობების მს> 
ბულებანი? –- აი საკითხი, რომ. " როგორიც არის მეცხოველეობა და –_ დაწესებული ზ შემუშავებტლი ჯენ + 4. ანმმა ხუ: სასთ. უსას 
ლის ირგვლივაც კომუნისტებმა მემცენარეობა, მხრივ განსაკუ- ღო ნისძიების გა ხორ ციელე ბისათ- სამვვ 65 598 დინ სანი მუში 
გრიმციპშელძმჯა-ზკა ასი გააჩაღეს (რებით სცოდავენ, ალგვთის მე- ვის, დაწესებული ვადების მტკი- წესდების პროექტი და მევ, ბელმა,–– რაიონში სამწეიი. >. წესდების. პროექტის კა ს მამწვის არ ეულის რაბრრნული ბრსტ ში ბი შენ ევეობისა და ლო- ც?დ დაც ისარფის, კოლმეურნეთა.. რესპუბლიკური ჯაფაგ კოლმეურწეებმ. ლვა ფამოსყა- ო წ : 
ჭ «ტეტის ამ დღეებში გამრთულ მთაგორის მეცხვარეობის საბზო»ა პლენუმის ყურადღების „ცენტრ ვრილობის ფეღუვატები . 7 აღნიშნეს, ლეა ლ კეთილ. გავ-. დაბაღების მიი წლი. «ი – : ია თა ა 

ლე უნი 5 მეურნეობეჩის, კუნზიშევის, რუს; ში 5ღგ, აგრეთვე ბოსტნ წნეულის, ება გახსნა სოფელ საწიო-. , დენას ახ საზოგა დოებრივი, : მოსკMხან მზი სრელევ ე. წლის ძან! “ე კომ; რხევას ა , ღრმა ანალიზი თაველის ღა სხვა კოლმეურნებ- ეთერზეთოვანი კულტურების, კა- ავლ არტელის თავ ჯდომარემ, წაურწვო წმი ნანწრთს ამასა ! "ხმა რ მის პირველი წესდების შილე- 
გაუკე თ => 2 აგვის რაიონული „ ბების ხი ელმძღვანელები, ღოტოფილის, თამბაქოს და “ სხვა ლეწინის ორდენის კავალერმა 8 MC" ფხოვრებაზე;“ შოწების დვ ს ფრსათვინ“- უუხბი აბელი 3= სა დან იის ტეტის, მისი ბიუროს, რაისს- პსსიანშია ყველაზე ჩამორჩენილ პროდუქტების სღაღმიფოა ა. მარგალიტაშვილმა. ი გადა: ავლეს გ. მელე. საარერიაა ვალდებ ღე ბებზე, რომლ ასური 
ბჭოს აღ ანკთმის, პირველადი პარ- დარგა» საზოგადოებრივი მეცხო- 4 იყიღვის საკითხები აღინიშ- ,. აირჩიეს საქმიანი პრეზიდიუ- წრსულ 9 რეს 8 წწყონ... იითქმის 38 ათა- წინადაღე მ “კ. ო- 
ტიული ორგანიზაციების დბა სამე- ველეობა ითგლება. აღნიშნული რომ ს აირნმიცუსითვის ჩა; აშას რიალში მაკრეხი- ს შინათ ტო ს მანა : : 

ურწეო მუშაკების მიერ გპშვალ დარგოს არასახარბიელო მდგო წეფლის მიყიდვის წლიური გეგმა, ში. რა ს სპატის, რეზი იუმში წირაა ხმეტის "რაიონი. 
საქმიანობას, პღნიშწეს სერიოხუ- რეობის შესახებ საკითხი. პარტა 13 ოპტომბი ხნა, ზე სრულებუ- თხნოს სკკპ ცენტრალუ წა ართდა, – ” ომხსე ლი ნაკლოვანებანი, ჩავარდნე ბი, 
რასაც აღგილი ჰქონდა სახელმწი“ 
ფო დავალებები სსა და ნაკისრ ვა- 
ლდებულებათა შეს“ რულებაში. 

მომხსგნებელმა რა სისაბჭოს აღ- 
მასკ კომის თავმჯდომარემ მ. ყული- 
ევმა, „აგრეთვე კამათის მონაწილე 
კომუნის 'ტებმა აღნიშნე ეს, რთმ მა- 
რნეული ითვლება მრავალდარგო- 
ვანი წიცლის მეურნეობის რაიო– 
ად. აქაური მშრომელების მთაგა– 

რი აშოცა აწას გა არიის XXIII ყრი- 
ლობისა და სკკბ ნტრალ რი კო- 

მიტეტის“ შემდგიში ი პლ უმების 

    

ორციე- 

გელყონ სოფ- 
„ნეობის შემდ გომი განვი– 

ბარება, სასოფლო- -სამეურნეო 
პრ არდუქტე ზის წ არმოებ ის რტტა, 

უკეთ გამოიყე წონ კოლმე სურნეო- თკ) 

    

მ =1ბა ეი ი 8 ა ო, ს 

არაა “”9 68 წებ: 

რაიონული კომიტეტის პლე ვმ. 
ზეც კი იყო განხილული, მაგრამ 
იმის შედეგად, რომ რაიკომმა არ 
დააწესა სათანადო კონტროლი, 
გერ დარაზმა აქტივი მეცხოველე- 
ობის განგითარებისათვის საბრძო- 
ლველად, ჩამორჩენა ვერ იქნა აღ- 
მოფხვ ვქრილი. 

მსხვილფე ეხა პირუტყვის რაო- 

დენობა რარონში პარ ველი ოქტო- 
მბრისათვგის შეადგენდა. 11.254 
სულს, პწუ წლიური გეგმის 39 
პროცენტს, ჩათ შორის ძროხებისა 
– 3.814 სულს, აუ გეგმის 88 

პროცე ენტს. ძროხების სულადობის 

გეგზე ები შესრულე ბული” არა აქვს 
19 საბჭოთა მეურნეობას და რატ 

ონის თითქმის არცერთ კრლმეურ- 
ნეობას, 100 საფურაჟე ძროსაზე 
მიღებულია მხოლოდ 52 ხბო გე- 

  

წ».-».---2LCV1წ» 

ა ფათ 
კომიტეტის პლენუმზე 
გათევა აგაი ონაოდადიათლაღათეგიარავერაიითოაით, 

  

     '% ხლ და 'Mი 
  

ტურების თე სას მიმდინარეობის 

ლია მხოლო რჭ პროცენტით, 
ეთერზეთოვანი კულტურებისა 
25 პროცენტით, კარტოფილისა ––- 
28,5 პროცენტით, თამბაქოს შე> 
ტეხვისა –– 75 პროცენტით. 

მოხსენებაში და კამათის მოწა–“ 
წილეთა გამოსვლებში აღინიშნა, 
რომ ზოგიერთი ადგილობრივი სა- 
ბბო სათანადოდ ვერ იყენებს მი- 
ნიპებულ უფლებებს. მაგალითად, 
საქალაქრო, საბჭოს აღმასკომი არა- 
ვითარ ყურადღებას არ აქცევს 

ჰუწვბისა და ს მუსინანის ჟხლლ. 
მოწყობას. იგი არ აკისრებ ქალა– 
ქში "განლაგებულ საწარმო-დაწე– 
ხვ ებულებათა ხელმძღგანელებს კე- 
ფილმოაწყონ თავიანთი უბ ები. 2 

წელზე მეტია გამოტანილია დად- 
გენილება რკინიგზის სადგურის 
უბნის კეთილმოწყობის შესახიბ. 

ამ საქმის გაკეთებას 
მხოლოდ ლახან 

შეუდგნენ. 2 
რიტიკულად შე– 

აფა ერა %. ისტრა- 
ციელი ააა = 
საქმ ტანობა. 
სკ ითქვა, ა ეზე?- 
ლიციის რაიონული 
განყოფილება თვერ- 
ბით ს პიანურებს და- 

ნაშაულის საქმეთა 

გამოძიებას. შულავე- 

რის სასოფლო საბ- 

ჭოს აღმასკომმა ჯერ 

აღძ- 
რა ზოგივრთ პი- 

როვნებათა. მიერ სახელმწ 
წების. უკანონოდ მითვისების ”საქ- 
მე. ეს საქმე მილიციის განყოფი- 
ლებაში 5 თვეს ადო. შემდეგ იგი 

მომჩივანს დაუბრუნდა უკან მო- 

კიდევ მაისში 

ბლად მიმდინარეთბს ბრძოლა სპვ– 

იფო მი- IL 

ეტის პოლიტბიუროს ს შემად. 
გენლობა, 
კოლმეურნეობის გხა 

ფების პროექტი” წელი 
ს აასწარიობი შესახებ. მო ან 
ნება გააკეთა პარტიის თელა, 
რაიკომის პირველმა მადანი 
ბ, ვარდოშვილმა, 

·. –- სანიმუშო წესდების ბრო. 

ღიდანვე, –– თქვა   

  

დ. თელა? ში «მარნი. კო- 

ექტის გკპმოქვეყნების ჩ მხსენე- L/ 
მიშ. 

       
      

შ1168/14, : მაწმMმარმ - I. ს) 

  

      
    

    

      

   

    

     

   
        

    

      

   

   

        

  
  

  
  

     «რიის. % 
· ვრმა, სოციალისტური შრომის გმირმა ილია გაჩეჩილაძემ თავი #8 

    

    
    

   

      

907. , “... : 

# სავოდბდ. ითვლ; ბოდა 
ალი გრიული ჩარსის სადგარების 
ფხიდა. აუტოტრააპ ხვითი არ გვყო<«. · 

წი ტი შრომის 

  

ფიგ. კურ საამქროში „163“ # იკურ საამქროში „1634 
#. ბ 

        
„1634. 

   ებამ · 
1300. მანეთი დაუ 

_ სადგარების დამუ– · 
       

  

ტივით: „ხანდაზმულობის გამო ვა– თ ; ხარი– 
და გასფლიაბ, სსე ი აზ ბ. · ამ მა– 
შარშანდელთან შეღარებით რა- : ვენებლების - ს8ი 9 თოჯორც პრა“. 

თოსში განზარდა დანაშაულობათა შან იამე მერეთში ამი გეები ეგუძლებედ ღია, 
შემთხვევე ა მაკმ - ი რენ შემთხვევები, არადამაკმაყოფილე ჯესტაფონის. გააწნა სვი დყებას ფ სა საწარმო ეში შრომის. 

აარა მობ ლიი "მან თავი კულაციისა და ტრანსპორტის_ არა–     ხ რ რ რძნის უხვი მოს ს ოს მ. ა ? ელა როგორც ყურძნის უხვი მოსავლი აიარურიი სქრისკაბ (3 წეშბან ეიღრდ ს აი უდი 

  

   

ანიმნხულებისამებრ გამ ბის 1 ს ხგგლიწია წანა ა. ამებრ გამოყენები ი ს ა ს ე ლ ა მა ი, გაჩეჩილაძე საქართველოს კოლმეურნეთა III ლობის 

ტომბრისათვის რა- მომხსენებელმა _ მ. ყულიეგმა L  , რაგატადეამრჩიცს. „იგი დაცდბლფად. 2Mრივის. სოკყიქის 'მეურნ, -4 | დი. აღე ძია, წაჩსა წს - 
ბის პროდუქტების სიუხვის შესაქმნელად, 

, ფოტო 8. Mეტიანისა, 
დამზადე ების თვითკრიტიკის წიშნით თვი. 

რომ ადგილი ჰე ონდა რაიო პა–     
   
III III IM | 

  

        

  

   

   

      

ფ 
ლ
ი
ფ
 

ვე
ვ 

ვუ
ვ 
ვ
.
 -
 

    

     

   
    

  

ციალური თათბირი და განიხილეს 

სა შემოღგომო თაგთავიანი კულ- 

ი არრ ასრე ოთი ყი ღღორიირითლი სები“ არი დდს 
ჩევას, მან მოიყვანა რაიკავშირის „კომუნისტის“ სიგნალის შემდეგ. . ნ. 
გეგათხის ყოფილი თავმჯღომარის 
გ- ველი ქვის დღა ყოფი ალი ძთავალი 

ბუღალტრის ი. მირაკიანის მიერ 
სისხლის სამართლის '' დანაშაული! ს 
ჩადენის ფაქ ქტი და აღხიშნა, რომ 

ზემდგომი ორგანო ს მიერ ამ 
საქმის გამო კანონ ად იქზა და– შ 

სჯილი. რაიონის ხელმძ ი პკანი ობა. 

ბი    

  

     

კადრების არასწორად შერჩევას პრიტიკული ”წერილი, იაა. საქა. და ს აანაპბაძიი აღ- მათს ასაასას იდფმა ს გ. 
ადგილი ) ჰქო ინდა აგ რეთვე უსი ლიც ამ სათაურით ჩვენს საწათ. აეიე ად დასახა”: კთწკრე- წლიანი სკოლას წაი ა–= 
ლოთა საზოგა ადოებ ; „ცეკა ში: ში გამოქვეყნდა, ეხებოდა სასკო- ღონიძსძიება. ,„ ', ამ ობიექტის დამთავრება გათვა- 
რი ს#4 აერრსაბრის პანი კა 

გის, მიღებულ დადგენილებათა 
ესრულებისადმი კონტროლის და“ 

     

  

    

%. მერკვილაძე, 
„კომუნისტის“ საკ. კორ. 

  

  

„შვიდწლიანი.. მშენებლობა” 
როაუმიენ უკასუსებს პარიეი ასამრქის რამიშ5ი. 

ო მშე მხევდოო ნაკლოვაწებებ!“ ული მუშაობის შედე გაღ _ ლისწინებულია 1970 წლისათვის. - 

წეტილი ატ დ)ბეჭღილ), მ)გრამ... 
  

ნა პარტიის ჩხოროწყუ 
პირველ მღივანს 

რაიკომის 
ვევები. ეს. შბიბოწა გადაეგზავ” 

ხ. დ, ჯიჯელა- 

ყამმაღების კანტორის მუშაკების 
ოქმედების შესახებ“ და დამნაშა- 

ვენი ფახაჯა: დაფნის ფოთლის 

  

ჟ. პაპავას დაადო მკაცრი პარტიუ- 

ლი სასჯელი. 

      

რი კადრები, ამ, ს რლთუბდი. | 

      

თ% მიხედვით სამუშაო ადგილების 

წყობა, ტექნოლოგიური პროცესე– 
ბის კ მია იმას მნიშ , საწარმოს კოლე– 

   

     

  

რაში და სხვ. ერი ო პარტიის ასპინძის ტაოსა ყველა სკოლაში ღროუ- ანან ოლოშის საშუალო. .. 
კ: პლენუმზა. სიტყვით გამოვიდა რაიკო - იდახ იტყობინებიან: ლად და. ხარისხიანად. ჩატარდა სი კვი ტი ოთახი ბის ი ი 

რ მონტის ათვის, (ეფე პარტიის რაიკომის პირველი მღი- საქართველოს კპ ასპინძის რა მღანარა ღა კაპიტალური რე-. შენება, რომელიც შღმავიბი (ა 9 1 ) : 

ბ. გაგის, ფერზე: ვანი დ. მაღალაშვილი. იგი შეეხო .· იკომის ახურომ იმსჯელა გახეთ მონტი. „საქკომუნრემმ მშენის# ას წლის ბოლომდე MM. მყენანე შრება, არარიტმულობის აღმოფხვრა, 
ფ ქმის მცოდწზე ადამა. რაიონის მშრომელთა წინაზე და  უკომფნისტ გამოქვეყნე. ული პინძის სარე ონტო საპმენებლო მიმდინარეობს სოფე ნქალავე. შეტმის ალო ხავის ესება, , 
წებით დაკომპლექტებისათგის და სმულ ამოცანებს და პლენუმის წერილის „შვიდწლიანი... მშენებ- ი'ა<% (უფროსი გ. წითლანაძე) ვის საშუალო სკო ით შე შემად ადი აოდ დიეეიშეი. ათ ვლი პროფტექს 
წვ?” მონაწილეთა ყურადღება გაამახვი- ლობა!“ შესახებ. ' ბიურომ სწო შეასრულა მიმდინარე წლის ბეგ- 7 საკლასო ანაარსესექ, ურო სყაცირშეი. ელოვანი _ შია კური სახვავღებელი <L ამალავიფა 2 ლა პირრიფთ-არილობებიი ზუშ- რაღ ცნო – მოყვანილი მით ყე სამუ- სოშძვიბი მება ჯ' წ. ას გადა, ამ, როგორიც იყო კადრებს საწარმო · ქვას უწდა ჰპკრე- 

ობის, კადრების სწორად. შერჩე- : მის მეცნიერული ორგანიზაციის ნორ– უიი. შევი “იო 

ი, , “გაო 
მო, რომ ჩვენს საწარმოს საშუა– · 
ლეზა არა აქვს ქალაქში "ჩაწეროს 

: ორგანიზაციის ბიუროს უფ“ 
როსი... 

ღი ე საკითხებზე, სახელმწიფო 
2 ქგზე ის შესრულე ეზის საქმეში .6- ში ლეი იმვნელოვანი ეშე” ყველა საწვლებელდაბიამრბული, 
. ებულ აკლთოვანებათა დაძლევი ს · 

: 11 ინ უნ : ( გამოდგომი თ-- კზებსა და 9 ფიდ ამოცანებზე, რედაქციას უპასუხებს პარტიის ჩსოროწყუს რაიძომი ყველა საამქროში შეიქმნა ნა შემი მნალდ ვა არი შრამის წე- 
წ » ს აა ილ ყოქპიმ დეზბც ფხაბულია რაიონის შანინ ანთ რაბათი სარსათირათთთა ბითი რიგადები, პასები ზაციის ბიურომ? ლ # დ 2 “ გზაზე 3-რი. მშრომელთა წინაშე ვლადიმერ სმგებელი სპეციაბლის ები, არომლებიც ცნიერუ ლი ანიზაც 'უ ხეას 

7 =. ტ8 რაიონის პარტიული ილიას-ძე ლეწინის დაბადების 100. მიმდინარმ წლის სექტემბერში _ (ს რომალიც ამასთან დაკავშირე დამზადების საქმეში დაშვებული ბდგილებზე სათავეში · რაუყვნენ მიი შეღო ჯერჯერობით ეს _ 
ს ჭე! შევლ რაი ათ ჩყა 41. წ. წლისთავის აღსანიშნაგად ნაკისრი დედამციამ მიიღო ჩხოროწყუს ს. რეღიქც იას პტყობინ ებს: სერიოზული მ ნტვვებისანებ შის მეცნიერულად. ორგანიზების საქ- ' არის მოგვარებული, დრო კი ით 

დ ს. ების ბიავკს; შ1"ამ იარი: ი რახქვ ვალდებულებათა შესასრულებ– რაიონის მცხიგრიბ ს. სიჭინავას საქართვედოს „კპ ჩხოროწყუს დამზადების კაბორი. დირექტო. „ 1968. წელს. სერი ბ. შეცნიე– " ფარაბიძე 
9 ლობას იზენონან, სამა+5 1. +” ლად. განცხადება, რომელშიც მხილებუ. რაიკომის ბიურომ 1969 წლის ან რი ვ. კვირტია გაათავისუფლა =. : ს. ძე, 

გ ს ლმე ამათ I. პლეწუმმა განხილ ული საკითხს ლი იყო დაფნის ფოთლის ღამზ- სექტემბერს განიხილა საკითხი –_ ნამდებობი ან სოლო რემსი. ლააიალ იყო 29 8 ღონისჰი ი თბილისის კიროვის სახელო 
ს. წულმა კომიტეტმა დ რაიაღმას ამო 8 აგაი. დების საქმეში არსებული ·ღარღ- ხხოროწყუს რაიკოოპკავშირის- დე % ღე აიიაითეას ი, საწარმოს ” ბის ჩარხსამშენებლო ქარხ- 
8 კომმა ამ ღღვებში მოიწვიეს სპე. გამო მიიღო დადგენილება. 2 არრფშ ვშირის გამგეობის თავმჯდომარეს ში ათასი ანოდი ლიუ თორ არ წის შრომის მეცნიერული · 
ტ- 

  

7 თო. თ ებებით. ეს ის. მასახრდო- : 
როთ) სროლის კერძოდ, 

მ; სარები. ურჟუაზიული საოელუით ობივა„» 

„ერ შილ. ჩვენი პლანეტის ტელური ფენების პოლიტიკურ ინ» 
' ' კომუნისტური. პარტიების უდიდესი · ს ფიფერენტ 

უმრაჯლესთბის ' _. წარმომადგენელთა უახლოესი გასინჯვისას _ ვს 
» _ შორის სიის იერი. %5 რც. რომ იწვამიილოსი: იის“ კონ ივ? 

: : ლად ცხადყო, ჟე სია თულია უწინარ, 7 
« ბოლი მოლოგების იმედი, რაა სა >. ს ”წაიმიეი. 

' 3 რარმიმრის სარი ზისზე“ აზყ- იგი „იმ სთვის, 
? : რები ს ქვიშაზეა აშენებული. თათბი- რომ წს ბრივი  საერთაშ ოსი 

ზიერ #6. მიდებედი ანიბვნლი- ნისტურ და მუშათა მოძრაობას 
საართაშორისუ ასპარეზზე იდეო- გთადირმი, მარ გვერ სარერიბი იერი მ გარცფდი რიუ ვიდი იერი დ მტრების პრაქტიკულ და პოლიტი.  კერტეცი წამრომში  ,პ განტი დოკუმენტები  დუღაბებელი ერთიანი იდეური წ. 

ლოგიური ბრძოლის მკვეთრი გამწვა– ის ძალის და ძლიერების ურყეი ფალსიფიკაციის ხერხები. პღმხდბასიბ და მომსასურებას მოთხოვნები, რომლებსაც _ ილეხვირ · შველა გამოსატავენ შიფლ ის ფუძველი, მოადუნოს იდეოლოგიური 
საფუძველი, რამაც მას შესაძლებლობა, თანამედროვე ანტიკომუნიზმზის „თე– შეერთებული შტატების. "წაი XI სიფხიზლე ხალხებისა, _ ების თანამედრო ვე პირობებში გან- 

საკუთრებით დიდი მნიზვნელობა ენი– 

ჭება ჩვენი დროის ბურჟუაზიული 
იდეოლოგიის, უწინარეს ყოვლისა ან- 

  

   

ტიკომუნიზმის, როგორც იმპერიალიზ– ტურ მოძრაობაზე. მას შემდეგ მან ა . რა ი (ხინენაბ შე რილი 
შის რი იდეურ–პოლიტიკური > ჯვება ფაშისმხსე ნიშნავდა აგრეთვე წის ყველა კონტინენტზე, განსაუთ> ხალხის ფართო. მასებს შორის. მუშავ- ბრძოლაში არ შეიძლ ი მო ერთი- და ჩამოაშოროს ხალხები, იელის იიი თააავის მწირ აღ მნიშვნელ ღვანი გაა საი ზოჯინავე, სოციალისტური. იდეოლოგი- რებით გაიზარდა სუბიექტური ფაქტ დება ადამიანზე მორალურ– ფსიჭოლო– არება მხოლოდ სმი 2 ძა, თა აჭი სჩუძურ ი ს ბრძოლაში ძი- განვითარების არაკა „ტალისტურ გაას 
სარის : ვეთ სეკელიდა ფორ ომუნიზ- ისა და პოლიტიკის გამარჯვებას მო– რის იშვნელობა და იდეოლოგიის გიური სემოქმედების ღახვეწილი და მისი აზრით, საჭირ უფრო წი რითადი ხერხის აახმეი "თ ებს საღგწნ. ს კიალიზმისა, კენ მოძრა-. 

2 გაა საფარ აიმიააას ა. გა ვ. გ ა 2. 2 წფა - ნოპოლისტური კაპიტალის უკიდუ– როლი სმივადობი ცხოვრებაში. ამ თოდ. · გოლს სრეშული მექანიზმი, მნიშვნელობა: გრ. მიზან იმართულ სოვეტიზმი.. თანამ ანტი ობას, მათ ააღლენი იარა–. 

ორი. „ურთიერთ . საწინააღ თი ის წინააღმდეგ ოლის საშუალე“ ' რესად რეაქცი იდეოლოგიასა ღა მხრივ ტიპიურია ამერიკელი ბურჟუ. მასებით, ასალ; M ბით · იდეოლოგიურ ს, განსა, ომუნიზმის ანტისაბ ათ თუ 1: ღა 'პროგრესისათ იეიეეიი ს 64 აა CM წჯინსები, ისვლეა ვაქციულ. _ იდეოლოგ ე დო დეოლოგიურ დივერსიებ კუთ. კომუნი ტ გოთ =9. ოციალური პროგრეს 
იდეოლოგიის = ზურეჟშიუდი ია ი, შეე ი და მეთოდები, იცვლი” პოლიტიკაზე. მთელ რიგ ქვეყნებში აზიული' იდეოლოგის _ დ. ვილპელმის ხრაპუფაცივს _ მარგად' ს 'მოსაზრებუ- რებით თავიანთი მთავრობებისადწი ლება განპირობებულია იმით, რომ ფი სო, კიალისტური იდეოლოგიების | – ზოდა ა ეთვე წ 1 ეი ჯ.- ჰ მოხდა სახალხო- ი ფმიკრვივეი და სიტყვებ: ,კომუნიზმთან მსოფლიო ლი სისტემა, იყენებენ ფსიქოლოგიურ სოციალისტური „ქვეყნების. “ საღია საბჭოთა კავშირი წარმოა ხს ხალ– ალნბღროც, იმპერიალიზმი ან 

რა წარმი, აეარიV ძირიფიბ ს 2 > ს აარზე ასსა სოციალისტური რევოლუციები. სოც შეჯიბრება, საბოლოო ანგარიშით, წა კვლევათა მონა ცემებზე  დამყარ; I დაპირისპირების. გზით, „ჩენ ხების სოციალისტუ აპოვართა, ვლის ეროვნულ. განმა– 
როში ფნაზევი მე. ე. L ისში 2 ცილი ან ი « დ წე) ება გა“ აიმი გასცილდა ერთი ის ფა-  რმოადგენს ბრძოლას ადამიანთა გო– ხრის ინორზაკიის პრთპაგა! ჭეცადოთ, – წერს იგი, ჟი – საერთაშორისო კომუნის ური მოძრა– დვდალ. მოძრაობის წინააღ– 

მერეე ევერ ეეიიეიიი ევე აალების სარი დისა = მსოფლიო სისტემად გა” წებისა და გულისათვის, თეორიებისა წრლაბობ რათა შექმ ტარ. ამიანებამდე და პულტურული ობის, ეროვნულ–განმათავისუფლებელი მდეგ სა ად, კოლონიალიზ- 
სა ატააახიამშ კროიიძს რაოარგ რიგტშსაა ბა: თ მიაი გოთ ნენ შეც. ქტი მსოფლიო კომუ. და დო ის. ბრძოლას“, ოვნების გარკვეული სტე- _ დიპლომატიის დახმარებით. მოვახდი- _ ბრძოლის. ურყევ. საყრდენს. სასჭოთა ზის ნაზთ; აცაყად და იმისათ- 
გამოვლინება ალის. იული => ლე ა რე # წ რეაქციის ზე ხეს 48% + აზ მოძრაობის შემ– სრა წრე ანტიკომუწიზმი უწი– , რომლებიც ხაბი მაა, ნოთ გავლენა იმ პროცესების განგი. კავშირი მ. ი ძალაა, რომელიც ვის, რომ ოვეედი მე– 
რიალიზმის ყველაზე 14) ქცეული თლ გლილ პი ი, ენთა ჯ ეაქც ებშე რი, თ. წაბუ 2 განვითარებისა და განმტკიცე– სწ აო გარკვეული პრაქტი– უხვბაბიულ ი => ფერიის თარებაზე, რომლებიც მომავალში კო გამოდის ანტიკომუნიზმის ფინაიმდდ თოდებით ხელი შეუშალოს განვითა-. 
ურე იარაღია > –– ტრაა წ გზით, ზუ ათა კლა 2 ფოლეს ს დ ბის, ხალხთა წარმატებითი ერ უღ” ალე ანობაა, რომელიც სახელმ– კლასობრივი მი ადმი. მუნისტურ საზოგადოებბპთა ”შიგნით და რომელსაც ეკისრება ძირითადი სიმ– აუ სახელმწიფოების ეკონომიურ 
სოციალურ– ეკონომიური, ლიტიკუ ბ ლის თეორიისა “და რაქტიკ ანმათავისუფლებელი ბრძოლის უ! 2 პოლიტი იი. ასაც იღებს, სს მოხდება“. უს იმპერიალიზმის წინააღმ ციალურ პროგრესს, აგრეთვე 
რი, მეცნიერული და კულ ტურული ექტიანი კრიტიკისათვის“ ახალი L ფო ყა ფორ მ თნაადრივებია ) სამი. ძირითადი  , წლე 

ა პბრიცრეის წინააღმდეგ. მისი მიზანია არემენტების გამონახვის გზით. სელღრუი წითპირიზა ყო, შემი გხლიად, ამერიკის სარრაბაა 1. ური ძალის –- სოციალიზ- 2 სტიკოზუნისტური სარტული! თ 1 წ აშთ კას მავრა. რი რის ” 2 პენე კერი ებმ რ 
უ- ილ ისტორი ებიი სოცია= ტატებში, გერმა იის ფედერაციულ შო- გა ციელები ელო ' „დისკრედ ' კავი! აც ერო 

თანამედროვეობის მთ; ლი პროგრიუ ს“ , დიდი ოქტომბრის სოციალისტური ლიზმის მტრები იძულებული იყვნენ რესპუბლიკაში ' და სხვა კაპიტალის- რისო უვლი სრა ორლ მი საშუალებად ბურჟუა მოღ იდეოლო- წ) პოლიტიკისა. ნულს” სუვერენიტეტი მოიპოვეს. რო– 
ღი რეო ერრირეე ეეე მოლების გამარჯვერი კონრიფო გამოეწახათ მის წინახსღმდეგ ბრძოლის ტურ ქვეყნებში. მას ემხრობიან აგრე- მათავისუფლებელი მოძრაობის _წინა–  _ გებს. მიაჩნიათ იდეოლოგიური ბრძო- და მიზნების მათაარის საბბოთა გორც კი ამა თუ იმ დამოკიდებულ 
თავის სარფი იი ა მტრების განსაკუთრებული გაცოფეა ახალი ფორმები. თვე ზრავა: ანი ანტიკომუნი» აღმდეგ, მათი ერთიანობის წინააღმ- ლის გადატანა ს შორისო კომუ. სახელ ს საგა რეო და ო მემყანაში მომწიფებას იწყებს ხალ– 

ჩალა. · /) _ მრა იმმ გამოიწვია. მან უძლიერესი ლახვარი გავირეი. რირი. წარ- ტური ორგანიზაციები, რომლებსც დეგ ბრძოლაში თანამედროვე ანტი“ ნისტურ და მუშათა მობრიბარი, «ნ მი აღვირ: სნილ ცი _ ხების გადაწყვეტილება მოიშორონ 

თათბი“ ან რ კოვ „ანსიკომენისში ჩასცა ანტიკომუნიზმს; ცხადყო შო “მოადგენს საკ აის ჩმპეტიალისტური ბურჟუაზია აფინან- კომუნიზმი, უარს არ ამბობს რა აშ ნი ყოველი ღონისძიება: უშჭერნ ; მ ”ყოი– კოლონიალიზმ. ის. სა ლი უღელი, 

მეე ურ ქვეყნებში აყვანილია. იდერლობიისა და პოლიტიკის გაკოტ“ ოიტიკურ მოვლენას, ) არის ს მობ: . კარა ძალის გამოყენების - ცდებზე, მხარი მანქსებშის „პლურალიზმს", როგორც. სოციალისმი” იმპერიალისტები მაშინვე გამოამზე- კაპიტალ ტუ ქვი ი. ყვ არა რება, ანტიკომუნიზმი–”  უძლუ რულად განწყობილი რვაქციული ბუ“ , ანტიკომუნიზმი არის ზურ- სში უფრო იტ. ღა ძირ- , ხელს. უწყობენ „, კრთნული მარქ– ოფლიო ის · ერთიანობისათ> ურებენ. ხოლმე. კომ რთ- 

არაი ს ეეე ეი ს. რტერიის, კანონების წინაზე, შენათა რჟუაზიის იდეოლოგია და პოლიტიკა, თა იული იდეოლოგიის ფორმა და იტიკურ და იდე სიზმებისა“ და ული აერრბ, ვის, ხალხთა | მღევიუბი (2 ულის ინააღმდეგ ბრძო- იმედის დამყა! ება კომუ 4 ლასის შ ავში ებისა და ორგანიზე - იოჩა. ბრძოლის იდ ეიღოგიშ“ რი ჩV დნის ერთ არს რაბი ოლოგიურ. სარინი წიზმების'' აული ავრცელ მითს ლისათვის „ძირის. ბ ხრის უმნიშვე– ცდილობენ ჩაასრჩონ ერო- 

მთელი რევოლუციური –– რ ბულობის წინა? ინაშე. ს ძველი სამყაროს 6 ა პილბჩიკური სამუალებების» » გი. სწადიათ რა შეეგუონ თანამედრო: «მპერიპფიზზის აჭრყხიურა. სტნა: კ” ესისტური ტილოგიის. ანრი: შარორდ უიი ხის ს შია. წ ედ-კანსათაისუილებილი ირრ+ გნიდან გახრწნაზე შეადგენს ახლა იმ– მეო ძალები გაერთიანდნენ ანტიკო– რომლებსაც + იყენებს კომუნისტუ პირნბებს, - ანი ის 2 ოლ 8. ავარა წი ზიის“ შესახებ. ფლიო კომუნ ამყა ბენ რა “იმი სოციალი" 

ს ანტიბოლშევიზმის · შავი ვე ე კომუნი დე“ ტეგი ვილი, ისევე 4 ც ტური მოძრაობის ერთიანობისა თ ყნების გათიშვაზე, მს თო- არ უნდა ცდილობდნენ. / 
პერიალიზმის კლასობრივი სტრატეგი მის, იდეოლოგიისა თლოგები ცდილობენ თავიანთ ფალსი– მიმართულია უწინარეს ყოვ“ ; L 

ის ერთ–ერთ უმნიშვნელოვანეს მიმარ– რიმას ქვეს. არონედებედ პრ. 8 ქტიკის. წლლბა <2 > C. ვორორ თი მისცენ ერენერული შე შე– ღია სიაფისტია აა უხეში: სხხალი სოია. მს თდო- წნიატეტი ითი ი ულო ბ წე 8. შია" ისი M6 8 
“ => ი, ა ედაობა, ი წ რამაა. (+, % 1. ა ბ თულებას“. : გც). · ტერვენცია, შანტაჟი, დივერსიები, სა- წამი მშრომელთა ექსპლოატა- ლობა. აქედან. 'მ) მია, არენი 14%. ეულ რმფალიისს უმღი | ლოგიური და პოლიტიკური სტრატე- იხ ა სკწელ შლ, 8. მშია. ა სტორიულად მი მცვას თა. ი 

ანტიკომუნიზმის 2: აღრ >. ო აუელი რ და ცილს» თა "მოსპოს ლიო დემოკრ– დებული „სოვეტოლოგიის", ,,მარქსო– ყული აგრესიით, გამალე– სას ოით თავ # მხარე დაწვე 1 -უქლ „95% არ =-. 
ვითი ბრძოლა ობიექტური აუცილებ– ბმესღუოი ' ტია და მოწინა ჩა, „დაასა– ლოგიის“ და სხვა ფსევდომოძღვრება– გარა ში გაძლიერებით ს 
ლიბაა, რომელიც წაკარნახევია სოცია– საბჭოთა ხალხმა, რომელსაც კომუ»დ ბუთოს“ აგრესი ბი, შეინარ- თა გამოჩენა სცენაზე. ოზუნიზზის გი“ ხედრო ბლოკების აქტივიზა- სა ირი არტი I ხმა ხა აიიი დასა! უიი. რ თემი ციდეოლო. , ტუნივლი ალენი ზიპ 
ლური პროგრესის მოთხოვნ ებით, ეჩთ>» წისტური პარტია ხელმძღვანელობს ჩუნოს ალრერ და ; ეროვნული ,”. თომ მეცნიერული „გაბათილების“ 1 თვით „მშვიდ ქონგირევოლუ- ბირმა გვიჩვენა, კომუნისტებს კარგად ს თით, სმს 10 > ამე თათბირმა 
ერთი უმნიშვნელოვანესი ამოცანაა, გმირულად გაუძლო ამ ბრძოლას. გად»„ გვრა. ამჟამად უმაგალითოდ გაფარ. ცდები, რომლებსაც მიმართავდნენ ან- ციებამდე“.. იმპერიალი მ იდეო– ესმით. იმპერიალიზმის ვერაგ ლი მი- შრი მორლაძლლთი უნვალვა აღნიშ! ს) ' 

რომელიც ამჟამად საერთაშორისო კო– ნასორციელა რა გრანდიოზული რევი თოვდა ბურჟუაზიის ანტიკომუნისტუდ„  ტიკომუნისშის „თეორეტიკოსები“, ლოგიური სტრატეგიის შემუშავვბბი” რნები, დასაბუთებულად ამსილებენ წიკური ალი ამარბებ. 
მასშტაბები. უფრო მჭიდროდ დაკავშირებულია კომუნის- ამერიკელი სპეციალისტი სტეფასნდ რეაქციულ ბურეუაზიულ” იდვოლო-  „დეიდეოლოგიზებული“ საზოგადო- “ ზუნისტური მოძრაობის წინაშე დგას. 

ანტიკომუნიზმი აღმოცენდა ჯერ კი– 
ეე გასული საუკუნის 40-იან წლებში 

როგორც პირდაპირი ბურჟუაზიული 
რეაქცია მზარდ. მუშათა და კომუზის– 

ლუციური გარდაქმნები და ააშენა სო» 

მისცა გაენადგურებია ფაშისტური 
ტოტალიტარული სახელმწიფოც, რო- 

ის ბებია-ქალიც იგივე ანტიკომუ– 
ახი იყო. საბჭოთა კავშირის გამარ– 

ორეტიკოსებსს" ესმით, რთმ ახლან– 
დელ პირობებში, როცა აქტიურ პო 
ლიტიკურ ცხოვრებას ეზიარნენ მშრო– 

იონია! მელთა მილიონიანი მასები. დედამი– 

ი) არის სხვადასხვა ანტი–- 

იმუნისტური სოციალური ცრურწმ, 
ი, რომლებსაც აგრცელებს და ნ; წერ- 

გავს იმპერიალისტური პროპაგანდა 

უყენებენ, მიზნები და ყველაზე მნიშ– 
მრევი საკითხები“ ია რომ 
არმატებით | განეოთარაბს გზაზე 
ხითო სოციალიზმის · 

  

# 
52 მიიატულ-ლი ლერნერი 

აქარწყლიბენ” ანტიკომუნიზზის ” ცი. 
ისწამებას. ომენ 

    

   

წ” 

  

სო 'ხმსა და კომუნ არ  ამენტებ, , იზმს აშენებ, იციალი გ 
იგი მერეა ეღი არ- 
ქსიზმ-ლენინიზმის იწააღმდეგ 3 
ოლოგიური დივერსიების · ესკალაცია 

  

   
  



  
” ფუგის სავარძელში 

     

   
ახალი ექსპერიმენტი ს. 

რომ ად ” კავი: > 
როცა ი 
რივი აჩნღი ბა მრა, ალდა 
გელიანი 9 კ არეგ ი სერ 

პელევითი. ეი ო 

ა“ პურ ქცე. მაა | 
ექო კგლევას ს? 

ა უთხრა. საკდესის პრრასით ეა 
აბე? ვრერნბერაის აბ სახელო– 

ინსტიტ ხატი: ს შენ იერმა ოლ. 
რომელ - , გაჩვს ნკთმ...... 

დედამი ის ატმოსფერო” საიმე- · 
დო ფარია, “ლ დედამიწა« 

ზე ყოვე “' არს 
იცავს = ოსე საგ სივრცის. რთი 
გალ9 დ ცა ქტორი დამღუპველი მარრიი ტი თას მ. - კვ“ ივი. 'თმელიც. 
პალ. ახლ ” ტვ ებების ი ო 

მოსში, წანვს, სხვა მარემოში 
მომხდარ. მრავალ. მოვლენასა და 
პროცესს. 

ყველასათვის. სანისიოთ ასეთი 
უო ც ხელ „დღა ი: გახურე–“ 
ული ა სფალტი | ს. თამზე პმელად 

ადი ი ა. ადი. ასეთ ა. – 

დ სა გირის ის; ე მფჩანს,. 2 ს238წ 
საოცრაი იჭიმ. ებოდნენ და. იკუმ- 
შებოდნენ. ამწუხაროდ, ამგვარი 

რათი ძალიან” კარგად არის 
ანოაეეი/ ასტრონომებისათვის. 

იშვბათ „მმმთხვეგებში. ამინი; ხე–. 
ავენ ციური ობიექტების მკაფიო, 

მაა სავრეოა თ გამოსახვლებებს. „ 
მაშინ, დაკვირე აზ”. არ ი ნალეზში 
ჩნდება ჩანაწე აღ- 
ნიშნავს „მშვიდ ატმო ერთის 

ჰაერის მასების გადაადგილების. 
შედეგად წარმოქმნილი დაბრკო- 
ლებაწი თბსერვარორიებს აიძუ 
ლეზენ ღაშორღნენ დიდ ქალა– 
ქებს, ურებისა და 1“ 

ი შია აშა 5 ბი განსაკუთრე 
+#. ინტენსიური, ყხებე, ი ს. 
ლა მთაში ღა იქ მოაწყონ ალ 
კეული დაკვირვებანი “ აეროსტა- 
ტებიდან და თვითმფრინავებიდან, 

ძალიან ზშირად ღრუბლების გამო 

დაკვირვება ხანგრძლივი ვადით 

წყდება ხოლმე. მაგრამ უღრუბ- 
ლო ღამეშიც კი ვერ. ხერხდება 

მთლიანად გამოვიყენოთ ტელეს- 
კოპის სიმძლავრე. “ 

ამის ძირითადი მიზეზია ატმოს. 
ფერო. მის სიზრქეში მიმდინა„ 
რეობს სინათლის შუქის მიმარ. 
თულების არა მარტო ნაწილობ. 

« 

„შ10Cნ0 
ქჰტსძვლამ18Mს 

Mჰ1)ნქში“ - 
ბსმ . ეწთდემა '- იზიკლემიჩრავიას 

ფილმს, რომელიც , სამეცნიერო–პოპუ– .. 
ლარული ფილმების სტუდიაში შექმ- , 
წა რეჟისორმა ა. მაკაროვმა ე. რიაბ- 
ზიკოვის სცენარის მიხედვით. 

..წითელი- მოედაწი –> „ადგილი,. 
სადაც გაფრენის წინ. მოდის ყველა 
კოსმონავტი, რომლებიც მშობლიურ 

მიწას ტოვებენ. ჩვენ ვხედავთ, თუ 
როგორ 'მრვიდა აქ, ლენინის მავზო– 
ლეუზთან, „შვიდი მამაცი“ –- შო- 

წინი, 'კუბბსოვი, ფილიპჩენკო, · ვოლ– 
კოვი, გორბატკო, შატალოვი, ელისა” 
ევი. ერთი კადრი მეორეს ცვლი 
კოსმონავტები · თავიანთ ოჯახებთან 
ერთად სეირნობენ, სხედან ცენტრი 

და: საწერ მაგი– 
დასთან, აი უკანასკნელი 
ვარსკვლავეთის ქალაქში, შემდეგ” კი 
სტარტი... 

პირველმა მაყურებლებმა – საკ– 
დესის ჟურნალისტებმა – გულთბი–- 

ლი მადლობა გადაუხადეს „სვარსკვ– 

ლავეთის ძმებზე# ფილმის შემქმნელ 

გადამღებ კოლექტივს. 

7) III | 

იალისტური სისტემა, სბერთაშორისო 
შათა კლასი, მთელი რევოლუცი–- 

ური ძალები“, 

დ : 9. ფი 

თეორიულ ღარგში ანტიკომუნხ- 
მის მთავარი დანიშნულებაა კომუ- 
ნისტური თეორიისა · და პრაქტიკის 
დისკრედიტაცია 'და ისეთი სოცი–- 
ალური დოქტრინების შექმნა, რომლე– 
ბიც დაუპირისპირდებოღა მარქსიზმს 
და დაასაბუთებდა ადამიანთა საზო. · 
გადოების განვითარების . არაკომუ– 
ნისტური გზის შესაძლებლობას, 

ამ მიზანს ემსახურება კერძოდ, 
'ჟკანასკნნელ. წლებში. გავრცელებული 
„კონვერგენციის“ სხვადასხვა („ერთი- 
აი · სამყაროს, „ინდუსტრიული 
სახოგადოების“ და სხვ.) თეორიები, 

რომლებიც ქადაგებენ კაპიტალიზმი- 
სა და კომუნიზმის განვითარებას. შემ- · 

ხვედრი _(კონვერგენტული). ·- სახებით 
„ერთიანი სამყაროსაკენ“. 
ოცი–ოცდაათიოდე წლის ნათ 

კაპიტალისტურ ქვეყანაში ,კონვერ- 
გენციის“ ყოველი მქადაგებელი გა– 
ძევებული იქნებოდა. ახლა კი საბჭო–- 
თა კავშირის, სსა სოციალისტური 

ქვეყნების. დიდი მიღწევებისათვის ან– 
გარიშის გაუწევლობა აღარ შეიძლე- . 
ბა, დღეს იმპერიალიზმის იდეოლოგე– 

ი ყოველნაირად ცდილობენ შეეგუ– 
ონ კომუნიზმი“ წარმატებებს, ეს 
არი. ჩვენი ეპოქის ნიშანი, როცა. 
კომუნიზმი მსოფლიო განვითარების 
გადამწყვეტი ძალა ხდება. 

მაგრამ ამასთან უწდა გავითვა– 
ლისწინოთ, რომ სსვადასხვა, „თე- 
ორიები დაახლოებისა“ მხოლოდ მო- 
ცლილის ჩმახვის. ნაყოფი: ” როდია. 
ისინი ემყარება სინამდვილის რე- 
ალური ფაქტების დამახინჯებას, რო 

ლებიც დამახასიათებელია სახელმწი- 
ფო-–მონოპოლისტური კაპიტალიზმი- 
სათვის. · 

ს იომაონივ იმპერიალიზმს . მთე– 
ლი რიგი ახალი ნიშნები აქვს. ი 
ფართოდ იყენებს მერელი2 
ჭითარებისა და მეცნიერულ _ კვლე- 
ო პროგრამების სახელმწიფო და– 
იწანსებას,  სამეცნიერო-ტექნიკური 

პროგრესის შედეგებს, ადგენს ეკონო– 
მზიური განვითარების პროგრამ. 
სულ უფრო მაგათ ნერგავს მე, > 

ბის მართვის რაციონ, ორმ, 

  

  

183 

ი. 

წუთები . 

„ერებს მშრომელთა 

         

ივი ლალებანი, · L ეთ როლ 
არამედ. აგრეთვე    
 უზბბაბ ი” . სამყაროშ ს. 

+. 5. „IL 
I წა წილი 2ა ფე... 
რის. ალია ე ჰM IM ბა» 

  

ლა 4. – 

რას 
1. შივა წა ა ამად 

9 უნაბი სიხარდა, "დ 
უაშინ, 'ყობა. 
შევა 20. 

რეზი ი, ენე“ ი. წებვდ 1. 
ობა 'ნხარ ჯ ა“ 

ეღესკობი: “ეშ... ს, რომ ებ. I 
83 სრხეის ვნი ი 

ტთი არელ ლავუ 11. 

იექტი · 

  
2 ხოლოდ : 

ით, იგი ( 

იკ რეე ნე 3 ო 
ატმოსფერთს.. 

რეთ გატახიდი იწ 
ა ას 

ულ ეე ართბაბა ცემ. 
წეწავე ამასთან, )ლესკოპი“ ა 

ტლივ იმოქმედებს. 99 
რონო ამასიის ფშოთი შე მშ. 

გარჩევითი 
ხუთ ერ გბავ> 

' ღელი მოვლენა ია. 

კათ “რთა სა დავ 

“ავა 

_. 8 ჰავანა. „საბჭოთა კავში- 
რის გმირობა ეძღვნება ვ, ი. 

' "ლენინის დაბადების 100 წლის. 
თავს" -- ასეთი სათაურით გა- 
%ეთი „ბრანმა“ პირველ გვერ- 

' დზე აქვეყნებს ცნობებს საად. 

თა მეცნიერებისა და ტექნიკის 
ახალი მიღწევის შესახებ კო- 
სმოსში. გაზეთი ათავსებს კოს- 

'· მონავტთა "ჯგუფურ ფოტოსუ- 

რათს. 

დაწვრილებით , ცნობებს სამი 
კოსმოსური ხომალდის ერთობ- 

” ლივი ფრენის შესახებ რეგუ- 
ლარულად. გადასცემენ ჰავანის 
რადიოსადგურები და · ტელევი- 
%ია. ხაზს უსვამენ კოსმონავტე– 

ბისადმი საბჭოთა "ხელმძღვანე- 
ჰლების წერილის იმ ადგილს, სა- 
დაც ნათქვამია, რომ „ეს თვალ–- 

„თა მეცნიერებისა და ტექნიკის 
განვითარების ამწეს დონეს, 
საბვოთა ხალხის უშ შე თო. 

_ ქმედებითს შესაძლებლობებს“, 

ძი ვაშინგტონი. ამერიკის 
ღედაქა აქის “ გაზეთები ხაზს 

სვამენ, როზ ჯგუფური კოს- 
მოწური“ "ფრენა, რომელიც ეწ- 
ყობა ასეფი, უპრეცგდიენტო მას- 

მოსის დაპყრობას» და ათვისე- 
ბაში, 

„ამერიკელი ხალხი, –- წერს 
სარედაქციო სტატიაში გაზეთი 
„ვაშინგტონ დეილი ნიუსი“, -- 
საბჭოთა მთავრობასა „და საბ- 
ჭოთა ზალხს უსურვებს „სო- 

იუზ“ სომაფღვბის 
სმოსფრი ფრენის წარმატებით 
დამთავრებასა და შვიდი კოს- 
მონავტის ბედწიერად გაბფუ”“ 
წებას“.” წ   

არილი გ 

საჩინო მიღწევა. კოსმონავტიკის . 
დარგში კვლავ მოწმობს საბჭო-. 

ტაბით, უდიდესი ნაბიჯია კოს- , 

სამმაგი კო“. 

    

” მთელი კოსმოსური 

ბერი). · აჭ 

, სურათზე; სსრ კავშირის. კოსმონავტი მფრინავები ვლადიმერ 

შატალოვი. (მარცხნივ). და ფალი, ჟყლისეევი (1969 წლის სექტემ- 

ფოტო მ. ჩერედინცმზისა. (საკდესის. ფოტოქრონიკა). 

      

   

  

      

    
  

  

უდიდესი ნა ბ0Xჯ0 
პბპოსმღსის ათვისებაში. 

მსოფლიო საჭოგადოებრიობის. ყურადღების ცენტრში . 

სიფლირს საზობადუმბრიობა, პრესა, რადიო და ტელევიზია: 
შეუნელებმლი ყურადღებით აღქვნებენ თვალს სამი საბპოთა პრს– 

მოსშრი ხომალდის ჯგუფურ ფრენას და დიდი ინტერესით "აღიქვამენ 
ცნობებს, რMმ გრძელდება მიიამარიგი პისმოსური. ექსპერიმენტი, 

ი9 პარიზი. სამი საბჭოთა კოს- 
მოსური ხომალდის ჯგუფური გაფ- 
რენა, რომლებშიც შვიდი კოსმთნა– 
ტია, საბჭოთა კავშირის შესანიშ– 
ჯი ტექნიკური გმირობაა, –– წერს 
გაზეთ „პრშას" სამეცნიერო მიმო– 
მხილველი ჟან პერე. ეს ორიგინა– 
ლური კოსმოსური ექსპერიმენტი, 

რომელიც დიდ ინტერეს იწვევს, 
ხაზგასმით აღნიშნავს იგი, წარმოა– 

დგენს აგრეთვე სპეციალისტების 
ტექნიკურ ღვაწლს, როზლებიც დე- 
დაზიწიდან უზრუნველყოფინ ამ გა– 
ფრენას. 

პრალა. ჩეხოსლოვაკირს 
მეცნიერებათა აკადემიის ას- 
ტრონომიშლი ინსტიტუტის 
დირექტორმა, აკადემიის 
წყვმრ-კორესაონდენტმა.. ლუ- 
ბოშ პერმკმა განაცხადა, რომ 
გის პროფესიის სპეციალი- 
სტებისათვის ბანსაკუთრებით- 
საინტერესრა ვარსკგლავთა. 
სიკაშკაშის ბაზრმვა, რასაც 
ახლ საბპოთა ,„ კოსმოსჟშრ' 
ხომალდებზე აწარმოებენ. 

რდ რომი. იტალიის პრესა, 

რადიო, ტელევიზია შეუნელე- 
ბელი ინტერესით ადევნებენ 
თვალს სამი საბჭოთა კოსმოსუ– 
რა ხომალდის ოდისეას. 
რომის საღამოს გაზეთი „შმა- 

' ნიტა“ აღნიშნავს, რომ „ხომალ– 

დები სრულყოფილად ასრულე- 
ბენ მანევრებს. გაზეთი „ვოჩე 
რეპუბლიკანა“ წერს, რომ სა- 
ბჭოთა კავშირმა , შექმნა თითქ- 
მის ერთდროულ კოსმოსურ გა- 
მოშვებათა სრულყოფამდე დახ- 

ვეწილი "სისტემა და გადაჭრა 
ამასთან დაკავშირებული მთელი 
რიგი უაღრესად რთული ამოცა– 
ნები, „ორბიტაზე მუშაობს 

საამქრო“, 

· დუმბრიობა. კვლავ შეუნელებელი 

· ნის ჰუმბოლდტის 

, დონეს საბჭოთა კავშირში. შვი- 

„ - 

–- აცხადებს გაზეთი. 
სერა“. 

რდ ალღქმრი, ალქირის საზობა- 

„პაეჭზე 

ინტერესით · ადევნებს თვალს შე- 
სანიშნაზ საბჭოთა მქსპერიმენტს 
პოსმოსში. 

ზაზეთები ,,პრსმოსურ  მატრარმ– 
ბელს უწოდებენ სამი საბპოთა 
პოსმოსშრი ხომალდის ჯბშშურ 
ფრენას. 

დ ბერლინი. საბჭოთა კოს- 
მოსური ხომალდების წარმატე- 
ბითი ჯგუფური ფრენა შვიდი 
კოსმონავტის მონაწილეობით |! _ 
გერმანიის დემოკრატიული რე- |. 

სპუბლიკის პრესის ყურადღე- 
ბის ცენტრშია. გაზეთები გან- 
საკუთრებით აღნიშწავენ კოო- 
რდინაციის მაღალ ხარისხსა და 
საბჭოთა კოსმოსური ხომალ- 
დების მანევრების სიზუსტეს, 
”გუფური ექსპერიმენტები 

დედამიწისირგვლივ კოსმოსურ 
სივრცეში ახალი ფაზა. კოს- 
მოსის კვლევაში“, –– წერს „ბე- 
რლინერ ცაიტუნბი“. „ნაცი- 
ონალ-ცაიტუნბს“ ახალი 
უმაგალითო ექსპერიმენტი კო- 
სმოსში მიაჩნია მსოფლიოში პი- 
რველი სოციალისტური ქვეყ- 
ნის მეცნიერებისა და ტექნიკის 
შესანიშნავ მიღწევად, 

როგორც განაცხადა ზბზერლი- 
სახელობის 

უნივერსიტეტის ფიზიკის ინს- 

ტიტუტის დირექტორმა პროფე- 
სორმა ი, აუტმა, ახალი საბჭო– 
თა, ექსპერიმენტი კიდევ ერთ- 
ხელ მოწმობს მეცნიერებისა და 
ტექნიკის განვითარების მაღალ 

ღი საბჭოთა კოსმონავტის შე- 
სანიშნავი გაფრენა, თქვა მან, 
ცხადად გვიჩვენებს, თუ რა მა- 
ღალი სიზუსტით შეუძლიათ სა- 
ბჭოთა მეცნიერებსა და ტექნი– 
კოსებს განახორციელონ ამჟა- 
მად ესოდენ რთული კომპლექსი 
ექსპერიმენტებისა. (საკდესი).     

    
მის ახალი ნიშნების ანალიზის დრთს 
გააკეთა გაბედული დასკვნი იმის შე_ 

ქებ, რომ „კაპიტალიზმის მეხი: 
ერთმა ძირითადმა. თვისებამ იწყო 
თავის წინააღმდეგობად (8 

(თხზ. სრ კრებ. ტ. 21, გვ. 
მაგრამ, მეორე მხრივ, სას ბეს. 
იმპერიალიზზი. უმაგალითოდ აძლი– 

ექსპლრატაციას, 
ამწვავებს წინააღმდეგობას პირო; 
ბასა და საზოგადოებას წორის, 

  

' დენს ეკონომიკის 'მილიტარიზაციას, 

ეწივა ავაზაკურ ომებს თავისუფლე- 
ბისმოყვარე ხალხთა · წინააღზდეგ, 
ქმნის ახალი მსოფლიო ომის მზარდ 
საშიშროება. თუ არ „ დავინახავთ 
იმპერიალიზმის ამ ღიალექტიკურად : 
წინააღმდეგოზრიე ბუწებას ხოლო 
კაპიტალიზმისა და სოციალიზმის 
დროს თანამედროვე სამეცნიერო.ტექ- 

"ნიკური რევოლუციის საფუძველშივე 
' წინააღმდეგობრივი სოციარღური შე– 
დეგების სიღრმოიულ ანალიზს შევ- 
ცვლით გარეგნულად მსგავსი ნიშნე- 
ბის (მაგალითად, ახალი ტექნიკის 

გამოყენება) მსოლოდ ზერელე გონს- 
ტატაციით, ასეთი მიდგომ 
შეიძლება წარმოიშვას ილუზია კაპი+ 
ტალიზმსა და სოციალიზმს .·შორის 
უპირეული მსგავსების“ შესახებ, %- აბ- 
რეთვე იმის შესაძლებლობა, რომ ეს 

ილუზიას გამოყენებულ. იქნას რეაქ- , 
ი ობრივი მიზნებით. 

8 მრა ალლა ილუზიას, რომელიც 
ემყარება სოციალიზმის წინაპირო– 

როგორც მსა სოციალიზმის 
განმარტებას, შეცდომაში ი შეპყავს სგა 
მარტო ობივატელები, არამედ ბევ 
პატიოსანი მეცნიერიც საზღვარგარე– 
თის ქვეყნებში. 1. დროს ” თანა- 
მედრომე სინდ: „ინდუსტრიული საზოგადო- 

ომელსაც- ასე „აქებ-ადიდებინ 
აკონეერგენციის“ იდეოლოგები, 
ა ლად აღმოჩნდება ხოლმე იგივე 

სარარრსარარრასოვ არარაი მისთ- 

არნ დამახასიათებელი წ ით 
კერძო საკუთრების: ბატონობით,, ან- 
ტაგონისტური სეთი ბრძოლით 

და ექსპლოა 
ალელი. თეორია ერთგვა- 

რი მეცნიერულის მსგავსი => 
ლია ცალკეულ ააელილს 

„ხიდების აგე ისათვისი და”, „თხრი- 
ების ამოვსებისათვის“, რათა „წყნა– 

რ რი კინტირევიღგციის” დახმარებით 
'” თნ ხოციადის- 

ის დროს , ბ 

მსოფლიო სოციალიზმის ძლიერებას. 
ანტიკომუნიზმის ცნობილი ამერიკე- 

ლ იდეოლოგები ზ%. ბქეზინსკი და 
სანტინგტონი გულახდილად აღი- 

არების. 1 მერი შეი კონვერ– 
გენციის უზრავლესობა 
სინამდვილეში ავვასაი იღებს 
არა კოწვერგენციას, არამეღ საწინა- 
აღმდეგო სისტემის შთანთქმას'', 

"დღეს განსაკუთრებით აქტუალუ- 
გაისმის. ვ. ი. ლეწიწის სიტყვე- 

ბი იმის შესახებ, რომ აუცილებელეა 
აქტიური ბრძოლა ზურჟუასიული 
იდეოლოგიის წინააღმდეგ, რა ახალ 

მორთულობასაც უნდა იცვამდეს იგი, 
„საკითხი მსოულოდ ას! "დგას: ბურ– 

ჟუაზიული თუ სოციალისტური იდე- 
ოლოგია, წერდა ვ. ი. ლენინი, – 
შუათანა რამ აქ არ არის (ვი- 
წა ბრიობას არავითარი 
სმესამენაერიი იდეოლოგია არ გამო–- 
უმუშავებია, და საერთოდაც "საზო- 

გადოებაზი, დომელსაც კლასობრივი 
წინააღმდეგობანი ღრღნის, არც შე- 
უოლ არასოდეს გარეკლასობრივი 
ს ვვლაბ ბრივი იყეშიბია ტრ 

ლი ი 

– გიის ა მოველჩვარი ს მამაირვ- 
ბა, „მისგან ყომელბვარი ჩამოშო- 
რება ნიშნავს იმავე დროს ბურჟუა- 
ზიული იდეოლოგიის გაძლიერებას" 

(ტ.. წ, გვ. 39-40). 

ვ 
ისტორიული გამოცდილება მოწ. 

მობს, რომ ბურქუაზიული იდეოლო– 

გების. ეგრეთწოდებული „არგუმენტე- 
ბი", მიმართული კომუნისტური თა- 
ორიისა და პრაქტიკის წინააღმდეგ, 
საპნის ბუმტებიჯით სკდებიან,  რო- 
გორც. კი ორდის ფაქტებს 
აცაარებონ. შეალური ხოვრება 

დებს ხოლმი ანტიკომუნისტების 
შა გონებს. მაგრამ მთელი თავისი 
ანტიმყიიბერერისის მიუხედავად თა 
ნამედროვე ასტიკომუნისტური კონ- 
სვირი არსებითად მოითხოვენ 

ინციპულ · ანალიზსა და უნარიან 
უარყოფას, 
აგ ედროვე რტიომანარრ სარ 

რიტიკული ახალიზი 

აურით: წოლა დაკავში– 
რებულია თვით მარქსისტულ-ლენი. 
ნური იისადმი. შემოქმედებითს 

დამოგიდებულებასთან, წის განუწყვე– 
ვითარებასთა”” ცვალებადი 

ვითარების დიალექტი– 

  

' ფუძველზე, , თეორიიზ შემოქმედებითი 
განვ ების ერთ-ერთი ფორმაა სა– 

ერთაშორის · თეორიული ქლენსი. 
ციების მოწყობა. სკკპ ცენტრალური 
კომიტეტის ივნისის პლენუმის დად- 
გენილებაში „კომუნისტური და მუშა- 
თა პარტიების საერთაშორისო თათბი– 
რის შედეგების შესასები აღნიშნუ- 

«ალია, რომ თანამედროვეობის პრობ. 

ლემების. გაღრმავებული თეორიული 
განზოგადებისათვის სამეცნიერო მუ- 
შაობის ყოველმსრივი განვითარების 
მიზნით „დიდი მნიშვნელობ აქვს 

რთაშორისო თეორიული კონფე> 
რენაიბება ღა სემინარების მოწყო“ 
ის უფრო ფართოდ გამოყენებას პრა– 
აიხმი 

საბჭოთა კავშირის მეცნიერებათა 
აკადემია, ფართოდ აქვს შემოღებუ– 
ლი პრაქტიკაში საერთაშორისო თე- 
თორიული კრნფერენციებისა და სიმ- 
პოსიუმების მოწყობა მეცნიერების 
განვითარების აქტუალურ საკითხებზე. 
ამჟამად მიმდინარეობს მზადება  სა– 
ერთაშორისო კონფერენციისათვის მ8ო- 
სკოვში, რომ მიეძღვნება . ლ 
ნინიზზის ი მყარდ. რ თემშენებ) უ =>. 
როვე ეპოქაში და ანტიგომუნისმის 

რვის. 
ენციას ურთიერთ შე- 

აამაანი აწყობენ სოციალისტური 

ქვეყნების მთელი რიგი მეცნიერება- 
თა აკადემიები. იგი მოწოდებულია 
ხელი. შეუწყოს -ყველა. ქვეყნის მარქ- 
სისტ- -ლენინელების _ კიდევ. უფრო 

დ დარაზმვას, ყველა პროგ. 

რეხული ძალების განმტკიცებას მათს 
ბრძოლაში იმპერიალიზმის მთავარი 

იდეურ-პოლიტიკური იარაღის 
ანტიკომუნიზმის წინააღმდეგ.  ზისი 

, მონაწილენი ყოველმსრივ. კპეცნიერუ– 
ლად გააკრიტიკებენყ თანამედროვე 
ანტიკომუნიზმს, მის შრი თვორიულ 

კონცეფციებს ფილოსოფიის, სოცი- 
ოლოგიის, ეკონომიკისა და სამართ- 

ლის, საერთაშორისო ურთიერთობისა 
და კულტურის დარგში, რათა გამოა- 
აშკარაონ რაის როგობა როგორც 

ანტიმეცნიე როინი სხვადას– 
საზოგადოებრ. ქარბიდების 

მ. ქონი ფრო ეი, ვიდობიანი 
თანაარსებობის გზაზე მთავარი დაბ- 

რკოლების რეაქციული არსი. კონფე- 
რენცია მოწოდებულია თავისი წვლი- 

ლი შეიტანოს თანამედროვე ბურჟუ- 
აზიული იდეოლოგიის წინააღმდეგ 
ბრძოლის იმ ძირითადი მეთოდოლო- 

30 საკითხების განვითარებასა და 
ალლ "რომლებიც ლე- 

_ | რი თანამგზავრების საია 

  

ვარშაგა 1ა ოქტომბერი. 
(საკდესი). თანამგზავრ „ინტერ- 
კოსმოს-1“-ის გაშვება შემდგო- 
მი ნაბიჯია კოსმოსურ კვლევაში 

ა სოციალისტური ქვეყნების თა- 
ნამშრომლობის წარმატებით გან- 
ვითარების გზაზე, წერს პო უგო 
წეთის პრესის ს ოაანტრს სამეც- 

რო კომენტატორი. შეთანს- 
მებს მეოხებით რომე 

IX წედზე მეტი ხნის წი 
მოშალეს ხელი მოსკოვში, 988 
პოლონელი შველერი, თავიანთ 
კოლი თან ერთად ეა სოცი- 

სტურია ქვეყნებიდან მონა- 
, მოთვობს კოსმოსურ “კვლევაში 
დედამიწის საბპოთა ხელოვნუ 

რიმენ, წ) გეგმები «თვა- 

არა ინებენ, კერძოღ, დედამი- 
წისირგვლივ ორბიტებზე გეოფი- 
ზიკური თანამგზავრების გაშვე– 

ბას, აგრეთვე კვლევას იმ რაკე- 
; : ტების საშუალებით, რომლებზეც 

| რადამფლია სოციალისტურ ქვი- 
ებში ნილი აპარატურა, 

მირეი) ს ეპობარ” (საკ- 
დესი). ჩეხოსლოვაკიის რადიო- 

· სადგურებმა და გაზეთებმა დღეს 
„ საბჭოთა კავშირიდან მიღებული 

“ ახალი საინტერესო ცნობები გა- 

ავრცელეს -- დედამიწისირჯვ- 
ლივ ორბიტაზე გაშვებულია თა- 

,„ ნამგზავრი „ინტერკოსმოს-1“, 
“ რომლის მომზადებაში მონაწი-   

ირ ელიშა ჯე 

„Iნწ16 ჩხ“ 
–ფუობირტაბიე 
ლეობდნენ ბულგარეთის ”უნგ- 
რეთის, გერმანიის დემოკრატიუ- 

ლი რესპუბლიკის, პოლონეთის, 
რუმინეთის, საბჭოთა კავშირისა 
და ჩეხოსლოვაკიის მეცნიერები 
და სპეციალისტები. 

ჩეხოსლოვაკიის სოციალის- 
ტური რესპუბლიკის მეცნიერე- 

ბი სხვა სოციალისტური ქვეჟნე- 
ბის სპეციალისტებთან ერთად 
ამუშავებენ საერთაშორისო თა- 
ნამგზავრიდან მიღებულ მეცნი- 
ერულ ინფორმაციას, წერს „რუ- 
დე პრავო“. 

ბერლინი,დ 15 ოქტომბერი. 
(საკდესი). გერმანიის დემოკრა- 
ტიული რესპუბლიკის გაზეთები 
თვალსაჩინო ადგილებზე ბეჭდა- 
ვენ ინფორმაციებს იმის შესა- 
ზებ, რომ საბჭოთა კავშირში 

წარმატებით გაუშვე დედამი- 
წის ხელოვნური თანამგზავრი 
„ინტერკოსმოს-1“, ,„,ინტერკოს- 
მოს-1“-ზე მოთავსებულია გერ- 

მანიის დემოკრატიული რესპუბ- 
ლიკის, საბჭოთა კავშირისა და 

ჩეხოსლოვაკიის სოციალისტუ- 
რი რესპუბლიკის "სამეცნიერო 
აპარატურა, წერს გაზეთი „ნო- 
იეს დოიჩლანდი" –- იგი გა- 
შვებულია მშვიდობიანი მიზნით 
კოსმოსური სივრცის კვლევისა 
და ათვისების დარგში სოცია- 
ლისტური ქვეყნების თანამშრო- 
მლობის პროგრამის შესაბამი. 
სად“. · 

ბუქარესტი, 15 ოქტომბერი. 

(საკდესი). ყველა „რუმინულმა 
გაზეთმა დიდი სათაურებით და- 
ბეჭდა ცნობა საბჭოთა კავშირში 
ღედამიწის ხელოვნური თანამგ- 
ზავრის „ხნტერკოსმოს-1“-ის 
გაშვების შესახებ. „სკინტეია“. 

ბეჭდავს ცნობას სათაურით: „სო- 

ციალისტური ქვეყნების ერთო- 
ბლივი მეცნიერული ექსპერი- 
მენტი“, 

გაზეთები აღნიშნავენ, რომ 

აა შე5. | 
კვირეულის“ 

  ” 
რაოსმოს წა ი (2 რ 

ოდის   

ერთისა + და ჭოთა კავში 
რის ობსერვატორიები...._ 

ბუდაპეშტი, 18 ოქტომბერი. 

(საკდესი). „დიდი კოსმოსური 
ახალ სენსაციას 

უწოდებს ბუდაპეშტის გაზეთი 
„ეშტი პირლაპი“ თანამგზავრ 
„ინტერკოსმოს-1"-ის გაშვებას. 
კოსმოდრომზე, წერს გაზეთი, 
გაშვების დროს სოციალისტური 
ქვეყნების ალმებს შორის უნგ- 
რეთის სახალლსო რესპუბლიკის 
ალამიც ფრიალებდა, 

სოფია, 15 ოქტომბერი. (საკ- 
დესი). მოსკოვიდან მიღებული 
კოსმოსურ სასწრაფო ცნობებს 

შორის ბულგარეთის გაზეთების 
ფურცლებსა და ბულგარეთის 
რადიოსა და ტელევიზიის გადა- 
ცემებში საპატიო ადგილი დაი. 
კავა ცნობამ კოსმოსში მომხდა- 
რი ახალი ამბის შესახებ. კომენ- 
ტარებში აღნიშნულია, რომ თა- 
ნამგზავრ „ინტერკოსმოს-1“-ის 

მიზანი გამოიკვლიოს დედამიწის 
საჭიროებისათვის მზის გამოსხი- 
ვების სხვადასხვა სპექტრი -- 
შეესაბამება სამი "„,სოიუზის“ 

ჯგუფური ფრენი“ მეცნიერულ 
შინაარსს, 

  

ცეცხლი აპრ ნელდება 
პაირო, 15 ოქტომბერი, (საკ– 
ესი), პალესტიწელმა პარტიზანე- 

შია გააძლიერეს ისრაელ დამპყ– 
რობთა წინააღმდეგ შეტევები, არა- 
ბეთის მეალავაბ.” ტერიტოტი- 

ეზზე. 
როგორც მ ძეს სააგენტო იუწ- 

ყება, %4 8 ტომბერს ვით 256. 
ასიფის““ (საბრძოლო. რაზმები, 
წი ებიც პალესტინის „ფათჰის“ 

საცაა ბი შედიან) პარტიზა- 
შაბა შეუტიეს ისრაელის სამხედ–- 

რო, ობიექტებსა და გასამხედროე– 
ბულ დასახლებებს , ფრონტიდან 
35 კილომეტრზე მდინარე . 
წის' ხეობის 'სამწრეთ· ნაწილში. კე 
რძოდ, პარტიზანებმა შეუტიეს 2 
რაელთა ჯარების პოზიციებს ტელ 
ან-ნაჯარის, უმ ნაჰლიის, ტელ ალ- 

ჰამრის, უმ სადრისა ღა თურქმანი- 
ის რახონებში. ოპერაციების 
დროს არაბმა პატრიოტებმა გამო- 
იყენეს რაკეტები, ნაღმსატყორც- 
ნები და ტყვიამფრქვევები. მოწი- 
ნაადმდეგემ: ცოცხალი ძალის და 
ტექნიკის დიდი ზარალი განიცადა, 
"საბრძოლო ოპერაციებში მ (ენანი. 

ე პალესტინელთა ყველა რაზმი 
1. გიდობით დაბრუნდა თავის ბა- 
ზებში. 

კაირო, 15 ოქტომბერი. (საკდე- 

დ გაბედული ფეტევები 
_ თ ექსტრემისტთა 

პროვოკაციები 

(8) 

სი), ს ირვალის მწედრიონი განაგრ- 
ძობს პროვნკაციებს ცი )ცხლის ზე. 
წყვეტის ხაზზე სუეცის არხის გა- 
სწვრივ. დღეს დილით მახ გამოი- 
ყენა ავიაცია, . "რომელიც შეეც კადა 

თავს და ასწმრდა ეგვიპტის ჯარე ბის 
პოზიციებს სუეცის არხის ჩიტი: 
ლოეთ ნაწილში. მაგრამ საჰაერო 
დაცვის ნაწილებმა, განაცხადა აჭ. 
ვიპტის სამსაფოო სარდლობის წა– 
რმომადგენე ლმა, დაუყოვნებლივ 
ცეცხლი დაუშინა და აიძულა მო- 
წინააღმდეგბის თვითმფრინავები 
უკან გაბრუნე ბულიყენენ, 

როგორც მენის სააგენტო იუწ- 
ყება დღესვე ზსრაგომ8 აგრესო- 
რეზმა კლდე ვ ერთი. პროვოკაცია 
ჩაიდინეს არაბთა გაერთიანებე ული 
რესეუზლიკსს წინააღმდეგ. ისრა:- 
ლის სამხედრო-საჰაერო. ძალები 
რეაქტიული თვი საჰარას ფების 
ჯგუფი შეეცადა შეჭრილიყო არა- 
ბთა გავრთიანებტლი რესპუბლი- 
კის ჯარების პოზიციებში ელ-კან- 

ტარის ჩრდილოეთით. ეგვიპტის 

ლ 

კუბელი სტუმტები 
საქართ 
წელს ხუთი წელი სრულდება 

მას შემდეგ, რაც დაარსდა ჟურნა 

ლი „კუბა“, რომელიც რუსულ 
ენაზე გამოდის, ამ თარიღთან, აგ- 
რეთვე ვ. ი. ლეწიწის დაბადების 
100 წლისთავთ·ი” დაკავშირებით 
ჟურნალის რედაქციამ გადაწყვიტა 
მოაწყოს ვიქტორინა საბჭოთა მკი- 
თხველებსს შორის. ვიქტორინის 
გამარჯვებულთ მოელით ტურის- 
ტული მოგზაურობა ამერიკის კო- 
ნტინენტი პირველ ქვეყანაში, 
რომელმაც თავისუფლება და და- 
მოუკიდებლობა. მოიპოვა, 

საქართველოში ჩამოვიდნენ კუ- 
ბის რესპუბლიკის მოსკოვის საელ- 
ჩოს პირველი მდივანი მანუელ 

ლეფრან კრისტი, ჟურნლ „კუ- 
ბის4 წარმომადგენელი საბჭოთა 
კავშირში მანუელ პოსო და კუბის 
რესპუბლიკის მოსკოვის საელჩოს 
ატაშე მანუელ ტამაიო. 16 ოქ- 
ტომბერს ისინი მიიღო საქართვე- 
ლოს სსრ საგარეო საქმეთა მინის. 

ბურჟუახიული იდეოლოგიის კრი- 
ტიკის ლენინური მეთოდოლოგიური 
პრინციპების შემდგომ კონკრეტიზა– 
ციას ამჟამად განსაკუთრებით დიდი 
მნიშვნელობა აქვს. ლენიწმა მთელი 
თავისი ცხოვრებით და რევოლუციო– 
წერისა და მოაზროვნის მოღვაწეობით , 
გვიჩვენა მარქსისტული თეორიისაგან 
ყოველგვარი გადასვევისადზი შეური- 
გებლობის ნიმუში, კლასობრივ მოწი– 
ნააღმდეგეებთან მაღალიდეური, მწვა– 

„ზე, თანმიმდევრული, ბოლომდე პრინ– 
ციპული ბრძოლის ნიმუში. განუხრე– 
ლად იცავდა რა ერთ ბას მარქსი“ 
ზყის მრინვიპებაამი, უნარი 
შემოქმედებითად –უფარდებდა რა ამ 
პრინციპებს შეცვლილი ვითარების ანა– 
ლიზს, მან რევოლუციური თეორია 
გაამდიდრა ახალი დასკვნებით, დიდი 
ძალის ახალი იდეებით. 

»...მარქსისტები, .-- წერდა. ვ. ი. 
ლენიწი, –– მარქსის თეორიიდან შმჭ- 

ვეღად სესსულობენ მხოლოდ ძვ 
ფას ხერხებს, ურომლისოდაც შეუძ. 
ლებელია საზოგადოებრივ ურთიერ– 
თობათა გარკვევა, და, მამასადამე, ამ, 
ურთიერთობათა შეფასების კრიტე– 
რიუმს ხედავენ სრულიადაც არა აბს– 

ტრაქტულ სქემებში. და სხვა ამგვარ 
აბდაუბდაში, არამედ შის სისწორესა 
და ი შეი შესაბამისობა– 

ში“ (ტ. 1, ჯვ. 197). 
მარქსი%მ– ლენიწიზმმა შეიძინა პო 

ლიტიკური, აღეოლოგიური და თეო–- 
რიული ბრძოლის უმდიდრესი გამო. 

ცლილება. ამ გამოცდილების ყოველ– 
ივ გათვალისწინება, მისი მეცნი- 

ერული გააზრება აუცილებელი პირო–- 
ბაა იმისა, რომ ქმედითი, ეფექტური 
იყოს ანტიკომუნიზმი”ს იდეოლოგიის, 
მარქსიზმ- ლენინიზმის სხვადასხვა თა–- 

ნამედროვე , ბურჟუაზიული, წვრილ- 
ბურჟუაზიული, მემარჯვენე და „ 
ხის 3 არვრიროტი ს იმინას- 

ოლოგიის კრიტიკული 
უარის შემდგომი სრულყოფა. 

„ბურჟუაზიული კონცეფციების მეც- 
წიერული კრიტიკა გულისხმობს მათი 
პრასობრიბი და პოლიტიკური მიმარ– 
თულების, მათი პაი ი და გწო– 

სეოლოგიური ათს გამოაშკარავე– 
ბას, როგორც ების, 
ისე მოყვანილ საწყის” მოსა' 
დასაბუთებულ ღეს მნიშვნელო– 
ბა აქვ არა მარტო იმ ფაქ 2. 
ჩვენებას, სანტა არ) ის იობი ნ 

რადის, 

ველოში 
ტრმ· გ. ი, ჩოგოვაძემ. საუბრის 
დროს ამხ. ჩოგოვაძემ სტუმრებს 
გააცნო საქართველოს ეკონომიკი- 
სა და კულტურის წარმატებები 
საბჭოთა ხელისუფლების წლებში 
და თქვა, რომ ქართველი ხალხი, 
ისე როგორც საბქოთ. კავშირის 
ხალხები, დიდი სიყვარულით. და 
სიმპათიით ეკიდება მოძმე კუბელ 
ხალს,ს ყოველნაირ დახმარებას 
უწევს მას მრეწველობის, სოფლის 
მეურნეობის, ტრანსპორტის და 
კულტურის განვითარებაში. 

მანუელ ლეფრან კრისტმა მად- 
ლობა გადაიხადა გულითადი მი- 
ღებისათვის და განაცხადა, რომ 

საქართველოს მაგალითი ცხად- 
ყოფს, თუ რა წარმატებების მო- 
პოვება შეუძლია ხალხს, როცა იგი 

თავიხი ქვეყნის სრულუფლებიანი 

ბატონ-პატრონია, 

კუბელი სტუმრები თბილისში 

სამ დღეს დარჩებიან. (საქდესი). 

IIIIIII.) MMსსისსნი სსს ისისნი ემიენიიეემიიჩეიიესესმნესსსსსსსსესესეიეესიიესიიეიემიიეეეეეეესსსეხMMსსMMMMII 
ლება ანგარიშს არ, უწევდნენ. საჭი- 
ს ანალისი ამა პოე “ი 

ციისა მოძრაობაში, ცვლილებაში. ეს 
შესაძლებელს ხდის, ერთი მხრით, გან– 
გასხვავოთ მისი ტრადიციული ფორ- 
ები თანამედროვეებისაგან ხოლო 

მეორე მხრივ, დიფერენცირებულად 
მივუდგეთ უწიწარეს ყოვლისა მის 
მთავარ წარმომადგენელთა შეხედუ> 
ლებებს, მხედველობაში მივიღოთ მა– 
თი ურთიერთ. კრიტიკა. 

ანტიკომუნიზმის იდეოლოგთა წინა. 
აღმდეგ ჩვენს ბრძოლაში უნდა ვხე–- 
დავდეთ განსხვავებას ანტიმარქსის– 
ტებსა და არამარქსისტებს შორის, აგ– 

ეთვე იმპერიალიზმის პროფესიული 
კიდეოლოგ- თეორეტიკოსების" _ შედა– 
შით მცირე ჯგუფსა, ამ „სულიერი 
საზრდოს“ მიმწოდებელ–დამტარებელ– 
თა უფრო მრავალრიცხოვან ჯგუფსა და 
მშრომელთა იმ მასებს შორის, რომ–- 
ლებიც მათ შუცდომაში შეჰყავთ. ამო. 
ცანა ის არის, რომ დავხრრიდ. პა– 
ტიოსან ადამიანებს კაპიტალის ურ 
სამყაროში თავი დააღწიო ნტიეს- 
მუნიზმის გამსრწნელ გავლენას. საჭი– 
როა აგრეთვე ცხადვყოთ განსხვავება 
იმ კონცეფციის ნაშდვილ არსსა, კრი– 
ტიკას რომ ვუწევთ, იმ ფორმებს 
შორის, რიმღ ლებსაც გ «ი იღებს წარ 
ბრივ პროპაგანდაში, რომელსაც, რო> 

გორც წესი, სოციალური დემაგოგის 
ახასიათებს, 

რ...” ' 

იმპერიალიზმის წინააღმდებ, მისი 
რეაქციული იდეოლოგიისა და პოლი– 
ტიკის წინააღმდეგ ბრძოლის ინტე- 
ესები მოითხოვენ კომუნისტური და 

მუშათა პარტიების, მთელი ანტიიმ. 
აუთ ტური. ძალების” მოქმედების 

ბას, ამ ბრძოლაში ფასდაუ- 

დასი როლს ასრულებენ კომუნისტუ– 
რი და მუშათა პარტიების მოსკოვის 
საერთაშორისო თათბირის დოკუმენ– 

ტები. ეს დოკუმენტები თვალსაჩინო 
თეორიული წვლი მარქსიზმის გა– 
ნვითარების ლენი ინურ ეტაპში, შეიცა- 
ჯენ თანამედრთვვ მსიოუღით ყველა 

დვილად რევოლუციურ ძალთა მო– 
ქმედების კონკრეტულ პროგრამას. 

ა, რუმიანცევი, 
აკადემიკოსი; 

მ. მიტინი, 
აკადემიკოსი; 

მ, 1832608რაქ?მ, 
ფილოსოფიურ მეცნიერება. 
თა დოქტორი. 

„ბრავდა", 1პ/X, 

ვატი არტილე ერია: ცე ცხლი 

დაუშინა, ჰაერში ს სფიინყრ ნ "არა– 
აფი გაერთიანებული. რე! პუბლიკ კის 

სამხე )დრო-საჰაერო ძალების თვი- 

თმტრინაები, წააწყდნე წ რა - პით 
ერ წინააღმდეგობას, მოწინააღმ– 
ღეგის თვითმფრინავები იძულებუ- 
ლი გასდნენ პყყონ დაეხიათ. 

ფელეტალური 
_ ჰიმბჩს 
სსCM211M 

პრალა, 15 ოქტომბერი წ(საკდე– 
სი). დღეს პრაღაში გაიმართა ჩე- 
ხოსლოვაკიის · სოციალისტური რეს– 
პუბლიკის ' ფედერალური” კრების სა– 
ხალხსო პალატის „სხდომა, . იუწყება 
დეპეშათა სააგენტო სხდომის და- 
საწყისში თავმჯდომარემ“ ი.  ვა- 
ლომ განაცხადა რომ ჩეხოსლო–- 
ვაკის კომპარტიის ცენტრალუ–- 
რი კომიტეტის სექტემბრის პლე–- 
ნუმის გადაწყვეტილებით ი, სმრკოვს– 
კი გაწვეულია სახალსო პალატის თა– 
ვმჯდომარის პოსტიდან, ხოლო მ. მი– 
კოვა პალატის ' თავმჯდომარის 
მოადგილის პოსტიდან. ორივემ წე– 
რილობითს. განცხადებებში უარი „თქვა 
პოსტებზე. სახალხო მპრარის L 
მჯდომარედ არჩეულია სონია პენ 
როვა, პროფესიით ექიმი, ჩეხ 
ვაკიის კომპარტიის წევრი, აქტიური 
სახოგადო და პოლიტიკური მოღვა–- 
წე.. სახალხო პალატის თავმჯდომა– 
რის მოადგილედ არჩეულია იაროს- 
ლავ ტროიანი. კრებამ დააკმაყოფილა 
ა, ბიხლერის, ი. ბორუევკას, ა. დუბჩე– 
კის, ლ. ჰოფმანის, ვ. კნაპის, ი. ლა– 
ცინას, ა. პოლედნიაკისა და ი. სმრკო– 
ვსკის. · განცხადებანი · ფე )დერალური 
კრების პრეზიდიუმის წევრთა მოვა 
ლეობებისაგან განთავისუფლების შე 

სახებ. პრეზიდიუმის წევრებად. სა სა- 
ლხო პალატისაგან მათ ნაცვლად არ– 
ჩეული არიან ვ. ბილიაკი, ა. ინდრა, 
ვ. წოვჭი, 'ე. მანდიაკი, ო.. ვოლენიკი, 
ი. კორჩაკი, ს. პენიგეროვა და მ, ზა– 
ვადილი. 

დღესვე გაიმართა ფედერალური 
კრების ეროვნებათა პალატის სსდ ო- 

მა. დეპუტატებმა დააკმაყ ფილეს დ. 
განესის თსოვნა სხვა სამუშაოზე გა 
დასვლის გამო პალატის თავმჯდომა– 
რის მოვალეობისაგან. მისი განთავი– 

სუფლების შესახებ. ეროვნებათა პა–- 
ლატის თავმჯდომარვდ არჩეულია 
ვოიტეს მიხალიკი„ სლოვაკიის კომ–- 
პარტიის წევრი, · ხელოვნების დამსა– 
ხურებული მოღვაწე, . თვალსაჩინო 

მწერალ. ფედერალური სლოვაკი 
კრების პრეზიდიუმის წევრთა მოვა–- 

განთავისუფლებული 

      

   

   

ლეობებისაგან 
არიან ი. შპაჩეკი, ფ. ბლაგა და ვ. გა– 
ტალა. მათ ნაცვლად პრეზიდიუმის წე– 
ვრებად ეროვნებათა პალატისაგან არ– 
ჩეული არიან ფ.' ჩერვენკა, ბ. უნგრა– 
დი და ვ, მიხალიკი. 

შსაპაში,   ზამბიის დედაქალაქში მდებარე ამ 
გიბანტურ შენობაში მრთაზსებულია მონოპოლია 

ბურპორმიშნის“ ბამზერბა, · პაპიტა. 
კწქრუს“ მეშემ, სამხრმთაფრიპელმა მულტიმილიარდერმა ზ, ოპენბქი- მერმა ამ შენობის აზება მჭულოდ ორი წლეს წინათ დაამიავ ჩობშრც ჩანს, დიდყანს აპმრმბდა აქედან ზამბიის ძარცვა!. მდინარე წლის აზგისტოში დამოუკიდებელი რესკუბლიკი მწაზრრბამ ნაციონალიზაცია უყო ძეტინაია ი საბადოებს და ზამბიის წიაღისეულის აონტროლი თავის _ ხელუი ჯიღ ამიერიდან პრპერბელტს –- ზამბიის ცნობილ. _ აძვი ზანაბმბს რესპუბლიკის მთაჭრობა. 

  

2 ხა წ#ჰ1ლC2 წ CC 

  

სომალის 
პრეზიდევტი 
მოკლეს 
ნიუ-იორკი, 18 ოქტომ. 

ბერი. (საკდესი). ამერიკას 
საინფორმაციო სააგენტოები 
იმოწმებენ მოგადიშოს რა- 

დიოს გადაცემას და იუწყე- 
ბიან, რომ დღეს სომალის 
პრეზიდენტი აბდირაშიდ ალი 

შერმარკი მოკლა უცნობმა 

პირმა, რომელსაც პოლიციის 
ფორმა ეცვა. თავდასხმა მო– 
ხდა ქალაქ ლოს-ანოდში, 

რომელიც სომალის ჩრდი- 

ლოეთით მდებარეობს, 

რესპუბლიკის მთელ „ტე- 
რიტორიაზე მთავრობამ ჯო- 

მენდანტის საათი შემოიღო, 

ფკრთიო 

ინიცისკატივს 
ბერლინი, 16 ოქტომბე- 

რი, (საკდესი). გერმანიის 

დემოკრატიული რესპუბლი. 

კის დედაქალაქში ვ. ი. ლენი- 
   ნის სახზლობის მოედნის 

მშენებელთა სახელოვანმა 

ინიციატივამ, რომლებმაც 

მოუწოდეს გაშალონ სოცია- 

ლისტური შეჯიბრება ვ 0. 

ლენინი დაბადების 10ი 
წლისთავის აღსაწიშნავად, 

   ახალი შრომითი აღმავლობა 

გამოიწვია მთელს რესპუბ 

ლიკაში, ბერლინელთა თა 

ნობას პი რველი გა მოეხმა 

ნენ რესპუბლიკ ჯის სამშე 

ლო კომზინატოა მუშები, 

რომლებმაც იკისრეს ვალდე- 

ბულება აამაღლონ, შრი ს 

ნაჟოფიერება. შეჯიბრების 

ავანგარდში არიან ბერლინის, 

კოტბუსისა და როსტოკის 
სამრეწველო საწარმოთა 

ლეჭტივები. 

85 3: C=2%%LV:1» 

ლხარა დაფ ეულთ 

სანტიაბო, 16 ოქტომბე- 

რი. (საკდესი). მთელ ქვეყა- 

ნაში მიმდინარეობს ჩილეს 

კომპარტიის ფონდში სახსრე- 

   
   

  

კო- 

ბის შეგროვების კამპანია. 
კომპარტიის ცენტრალური 

კომიტეტის მონაცემებით, 

კამპანია ყველაზე წარმატე- 

ბით მიმდინარეობს ანტოფა- 
გასტის, ოსორნოს, ბიო-ბიოს, 

იკიკეს, ტალკის პროვინციებ- 

შ ი.   
  

სეიფის მსგავს 
„ანბლო-პმერიპენ 

ლღისტური სამყაროს ,,ალმასისა“ და 

მრა, და, 

„ანზლრო: ამმრიპქმნდ პრრპორეიშნის« 

„სპილენძის სარტყელს“ 

საადესის ფოტოქრონიკა.  



> 8“ · 2 > 

· ლენინბრადის უწიმერსიტეტის დღეები. თბილისში · 

ჰეთილი (1:1(%8%, 

I ქმენ სტუმრჩბა 

   

  

  

        (9 
ნ. –“–“.““ ა : 1 

სსრ კავშირის ს ია 
სატელიტი ათას. “ას ყს ჯ. შრე! ავით 

  

   

       

     

ფარული, რგესრ ყვი“ არცერთი ემა. ამ საზეიმო დღეს განსაკუთრებული სიყვარუ- (2 ობეტეტის მოწვევ = აქით რგ“. თაბ რართ რენაარვეთარა სთ ღლესი სასწავლებელი არ იზიდავდა იმდე ლისა და უდიდესი მადლიერების გრძნობით ჯვი- 2 ლენი თბილის ქართველ ახალგაზრდას, რამდენსაც პეტერბურ- ნდა ს აენმშნიოი | რომ ალეს ასა ურ ვერ 
#7 არად ლობთ მანოკი ანცრადიდა > გის –– პეტროგრადის უნივერსიტეტი, რომელსაც რადის–– ლენინგრადის უნივერსიტეტმა, ჩვენი ქვე- . 

(2 5 ბ ბი ჭტობი ლისის. საეროდ. რომზე სტუ- 1824 · წლიდან ლენინგრადისა ეწოდება 1811 უყნის ამ უდხდესმა სამეცნიერო ცენტრმა, რომე– · " ალ ნუ ბაა (დნენ საქარ. ს წელს დაარსებულ ამ საზელოვან უნივერსიტეტს ლშიც ახალგაზრდა ვლადიმერ ლენინი სწავლობ- ტ ლას ერუბალი ხოა ს > სადი :4 სამროვიდის მიმდინარე წლის თებერვალში 150. წელი შეუს- და, რომელმაც სამშობლოს და მთელ კაცობრიო- 
: 12 მძლეოსნობის. ითრია ჰმ 44% “9 ურის რულდღა თავისი საუკუნენახზევრის ისტორიის ბას მისცა მსოფლიოში განთქმული მრავალი მოღ- 

"ლთა · 2. ღილის ააა აჯ. ულ ე კური იტის თა მანძილზე ბევრი რამ გააჯეთა. მან: მეცნიერების” ვაწე ღა ბრწყინვალე მეცნიერული აღმოჩენებით I დ.რ. ბპაგ: ი. დ. შე- ლებები ა 226 ს ბევრ დარგში სწრაფი წინწაწევისათვის. მეცნიე- გაამდიდრა სამამულო და მსოფლიო მეცნიერება, 
· მადგენლო აღია, აუ. ა უნოგნუ- ოსა სის > რებმა, რომლებიც "ამ სასწავლებელში აღიზარდ- „ ამავე დროს განსაკუთრებული როლი შეასრულა 

' ს ნავის წევრი, რიხი დ» სპორ, შური. ო +. ნენ ან მოლვაწეობდნენ, ბევრი აღმოჩენით გაამ– ქართული კულტურის განვითარებაში, თბილისის 
წაარრბ ას ს წევ- ” ინა თა აი ომარე გ. 32 დიდრეს მსოფლიო მეცნიერება. საკმარისია დავა- უნივერსიტეტის შექმნასა და აჟვავებაში, 1 «ი უფ. ბ. წეპალი, ოვნული 2 , სყარუველია დი > კიზიკური სახელოთ, მაგალითად, დ. მენდელეევის ქიმიური რევოლუციამდელ საქართველოში არცერთი 

' სპორტული. ი, ახა- ხურის ტი ლს ო ელემენტების პერიოდული კანონი, ა. პოპოვს უმაღლესი სასწავლებელი არ იყო, და ქართვე– ლგაზრდათა საარეხობის.  მომწ- ორია სამსონაძე, ყა პირველი რადიოგრამა ან მთელი რიგი სამეც- ლი ახალგაზრდობა თავისი სულიერი წყურვილის 
1 ყობი საორგანიზაციო კომიტე-. მრბალებბაბი, წაით წარმომად- ნიერო სკოლები, სადღაც ბრწყინავდა სახელები მოსაკლავად უმთავრეზად წევის ნაპირებს ეტა- ' ტის მააგრი §. “რანა, ზონალური ჯეწლები. ს. გამოჩენილი მეცნიერებისა ფიზიოლოგიის, მა- ნებოდა, 

და რაიოწული სპორტული 4 · დელე ფ თემატიკის, ფიზიკის, ქიმიის, ბოტანიკის, ნიადაგ- გულითადად ს მიყესიიანებით და მადლობას ვუ- 
ი-ს საქართველო: > მცოდწეობის, «რიენტალისტიკის და სხვა საზო- მიტეტების თავმჯდომარე ს. პ 

      

  

    

ხს დღეს დარჩება დელეგა- პღვწით რა ლენინგრადის უნივერსიტეტს,“ ვ დმაია, სპორ „ოთხ. დღეს დ გადოებრივ მეცნიერებათა დარგში. რომელნიც სურვებთ მას შემდგომ ბრწქინვალი წარმატებებს 1. შათნეი ეჩო ტუ ციის წევრები გაეცნობიან, თუ · ურვე ემდგ წყინვალე წარმატებე ' ; ფა პაბ1ო ვიცე-პრეზიდენტ, « ორ არის ული რეს- 1. პროგრესულ იღეებს ავრცელებდნენ, რათა გასა- ხამეცნიერო-პედაგოგიურ მუშაობაში ჩვენი დია- სუტათზე: სისა ს . მ. თათ, #ა , ამა ># წა. 1 აა აასხლეს მდივანი, ოგ ი დაყენებ ა ი9%. 
გები გახღეს, თუ რა რორი ამე ააველუშლი დი სამშობლოს სასაზელოდ, ი ფერი. ას – ში. #._ 8 სფნი ინას აყეე“ აის 2. “ 1 აბა:მ ა თოლი ასპარეზობის შეხიყის ს Mრწაური. უ–. ..- 

აყირო 2 აიმი ნში სი 0 უღმშეს რღლობა ვგრძნობ " ღენაწეჩადის გაბი ვორბებებიერწიბნი მომწყობი ასოციაციის პრეზიდე- ობა, MM) ენ სპორ-. რ. L ს 
ლენინგრადის ა. ჟდანოვის სახელობის ლეწი- 8. 53 აუღეს სანებხენ კაწაცია აარაქი დან –– აღმოსავლეთმცოდნე– ნტი რ. ბ. რაჯა, ნეპალის ფეხბუ.- ტულ ნაგებობებს, "იმოგზაურე-. 

ობისა და ფილოლოგიის 
კელტეტების კორპუსი, მომ. 
დევნო –– რექტორატი და . 
მინერალოგია – გეოლოგიისა 

ღა ბიოლოგიის ფაკულტე- 

ტეზის შეწობები. 

ფოტო ზ. მანიასი.. 

წისა ღა შრომის წითელი დროშის- ორდენოსანი 
სახელმწიფო უნივერსიტეტის 1წი წლისთავის 
სახელოვანი იუბილეს დღეს თბილისის სახელმ. 
წიფო უნივერსიტეტის ჩვიღმეტათასიანი კოლექ- 
ტივი მიესალმება მსოფლიოში სახელგანთქმული 
უნივერსიტეტის რექტორს, პროფესორებს, მას- 
წავლებლებს, ასპირანტებს, სტუდენტებს და ყვე- 

ლა თანამშრომელს, მხურვალედ ულოცავს. და 

უსურვებს ყოველივე საუკეთესოს, 

რომ საქართველოს, თბილისის სახელმწიფო უნი- 
ვერსიტეტის სტუმრები არიან ძვირფასი შეგობ- 
რები ლენინგრადიდან თავიანთი უწივერსიტეტის 

160 წლისთავთან დაკავშირებით. კეთილი იყოს 
თქვენი სტუმრობა! 

რთის ასოციაციის პრეზიდენტი ბენ თბილისის. მიდამოებში, გა- 

ა დ. ჯოში, ეროვნული სპორ- უცნობიან. ღირსშესანიშნაობებს, წ 
დღეს თბილისის. 

ტული კომიტეტის. ხაპდაივ # ხე- > 'დაქდენი). · 

ქართველ სპორტსმენთა აკაკი შანიძე, 
საქართველოს სსრ მეცნიერებათა 
აკადემიის აკადემიკოსი. 

თბილისის საიას უნივერსი, (MM. სააქტო დარბაზში. 
“ დღეს 17 საათზე შედგება რულ იუბდს ა, ჟდანოვის სახელობის 

ლენინისა და შრომის აყეგ თა დროშის ორდე ოსანი. "სახელმწიფო     
  

სალვეათ 150-ე ს სავისატში 7 შემდე. "ლი. ლ ა რ LC“ | ა «7» ეუ დლ ა წ 

სხდომას შესავალი სიტყვით გახსნის (მილისის ი "საზ ხელმწიფო 
1 ! უნივერსიტეტის რულონი სეტერის ი. ვეკუა, მოხსენებას-თე– ას შარი. ადითს ხავის." ილი შუმაკია სარ რხრიი 

წ ი ქ მაზე –- ლენინგრადის უნივერსიტეტის 150 წელი – დ წაიკითხავს ავით _ ლი მეტა ვაიომმი ისა ზ კა წირის მიხკოვინა. იი : 
' პროფესორი ვ. შადური, მოგონებებით გამოვლენ ლენინგრადის | ხუთ დ საკბუ. 3-6 იინ- ათ ხეხ8 ს უნდებმა. ბუხრის 

! უნივერსიტეტის კურსდამთავრებული“ ქართველი მეცნიერები L ” წლ ადეი. გ LV 

ოუონივერსითიეთ 9 ე | "ჟალმიდებ ნრგშილი ბ მაო ოანანილი | ს | ლეამ ბა ეს რაბი წეერინი იად კალინა | 
სარლ ლს ! მარობრომათა პორტული საზო- მამანი 6. კონან დს იმითი 

__-„ მაღლეს სას შემდეგ. იღჭწოდწენ 'საქართქელიში: პირ მა დქსწრივი, მოისმენენ ლენინგრადის თს წენკორესპინდენ- გადოება „სპარტაკის“ ცენტრალუ- ,ვებვაჭრობისL  (# 2) საწარმოო. ვეყნის ერთ-ერთ უძველეს უმაღლე – და მშეწდეგ იღვწოდნენ საქართველოში“ პირველი > რის, სსრ კავშირის მეცნიერებ მიის - ლ სმ ; ფავლებელს –– ლენინგრადის სახელოვან უნივერსი». ლღლესი სასწავლებლის –– თბილისის უნიჯენსითეტის ი კავშირის მეცნიერებათა აკადემიის წევრ-კორე დე საბჭომ. ტანვარჯიშის მეთოდისტმა ი. მიხა– 

ყე · "მონაწილეობდნენ წაშვილმა, მაგიდის ჩოგბურთში კი ტეტს მიეძღვნა პროფესორ მვანუ შადურის წიგნი მოსკოვის, ლენინგრადისა და ყვე- თბილისის რესტორწებისა და კაფე= დასაარსებლად. 
„'ლენინბრადის. უნიმერსიტეტი და: ქართული კულ- ორ დიდ უმაღლეს სასწავლებელს –– ლენინგრადის 

    ტის, ქ 2 'კონდრატიევის გამოსვლას. 

  

: მოკავშირ, ულხდღლეთ ბუნ- ების და ართ ეწვვაჭრობის“ ტურის მოღვაწეები“, რომე მომცემლობა „მე– , : ა. 
რანმა“ რუსულ ენაზე გამოსცა. თ წ შწივერსიტეტს, რომელმაც მიმდინარე წელს 150 წლის პმ იფ. ე აის, ნით სანტანა, საფა ხელი გუი მოო 

წიგნის ავტორი – , ლენინგრადის უნივერსიტეტის იუბილე გადაიხადა და დღეს ჩვენი სტუმარია, და 1 ” 2 ს შ-ე საბ დაში § რავ რესპუბ სა, არაი რ > "ა ქ.კ ხან და დიო. 
აღზრდილი –- პროფესორი ვ. შაღური მოგვითხრობს თბილისის უნივერსიტეტს, რომელმაც, 50 წლის იუბი– რ ლენინბრაღის უნივერს- დან ასხზე მეტი შექმნილია ჭოთა მენი. ჩვ ლიკ     

  

მელიც მან შეასრულა   ლენინგრადის უნივერსიტეტის იმ დიღ როლზე, რო- 

ქართული 
კულტურის მოღვაწეთა აღზრდაში. გვიამბობს იმათზე, 

რომლებმაც დაამთავრეს პეტერბურგის უნივერსიტეტი 

მეცნიერებისა ღა 

ლე გასულ წელს იზეიმა, აქვთ მჭიდრო. მეგობრობისა 

დღა თანამშრომლობის დიდებული ისტორია, რაც. გა– 

შუქებულია ამ წიგნში. წიგნის რედაქტორია პროფე– 

სორი ს. ჯორბენაძე.     

ს
ს
ს
 

ს
ს
ს
 
ყ
ი
!
!
!
 

"
"
"
"
I
I
 

ტეტში ასწავლის 815 პროფესორი 
და მეცნიერებათა დოქტორი, 

დ უნივერსიტეტში ახალგაზ- 

რდღებს ამზადებენ 45 სპეციალო- 

ბასა და 200 სპეციალიზაციაში. 

რ უნიჭერსიტეტის 153. კათედრი– 

პერიოდში. , 
თ უნივერსიტეტის სტუდენტ- 

თა რიცხვი 19.იიი აღემატება. 2 
რთ ლენინბრაღის უნივერსი- 

ტეტს აქვს,14 ფაკულტეტი და 8 
სამეცნიერო-საკვლევი 'ინსტიტუ– 
ტი. –

 

| 
9
1
 

· 

“
4
.
 

: 

I
I
I
.
 

  

  

ქართული ხელოვნება 

  

    

„ვისმუტის” დამარცხება. 
„დინამო“. (თბილისი) – ,,მისმუტი« (დ, 2:1. (0:11. თბილისი. 16 ოქ– 

უმაღლესი ლიგის 
' პრეტენდენტები 

  

მადგენლები , გამოვიდნენ წარმატე– 
ბით და დაიკავეს პირველი გუნდუ– 
რი ადგილი მაგიდის ჩოგბურთში, 
აგრეთვე  შეორე ადგილი ტყვიის 
სროლასა და ფრენბურთში. 

საქართველოს. სახელმწიფო ვაჭ–   
აასულს ბვველ კჯ 
დაჯილდოებულია ნებაყოფლობითი 
სპორტული საზოგადოება ,,სპარტა–. 
კის“ ცენტრალური საბჭოს საპატიო. 

თასით და დიპლომებით. (საჭდესი). 

  

დონის როსტოვ– 
ფი. ს არტი აიღო სა... 

ილი ჩემპიონატ-. 
მა სპორტულ ტანვა– 

მ, ო გუს ი 
ლილეტწ) Xგუშში. გერმანიის დემოკრატიულ | ტომბერი. „ლოკომოტივის“ სტადიონი, მსაჯი: –– ·თ. ველიევი (ბაქო), დასასრულს უახლოვდება „ა? რჯიშში ასპარეზო- 

„დინამშ« –- ურუშაძე პეტრიაშვილი, კანთელაძე, ჭელიძე, ცხოვრებოვი კლასის მეორე ჯგუფის ფეხბურ- V სახლი ევი : 
რესპუბლიკაში გერივაძე, ილიადი (მაჩაიძე), სიჭინავა, გავაშელი, ქარქაშაძე, ლ. ნოდია; ,, ვი. თელთა კოლექტივების აა მონა ილეობ უძლიერესი რა» რაინისა პირად რს სრ-ის ტანმოგარ»« 

სმშტი« -- ტილე, ვაიკერტი, კილერმანი, პოლი, შლიდელი, შპიცნერი, შო „ასპარეზობა. სავეფოი ა. გეო მერლინი და ოლიმპი- ჯიმგებს. 'ათელაში და I 
შალერი, ჰოლშტაი, აინზიდელი, ებერლაინი (ზაიდელი). ჯგუფებში გამოავლინო ასპარეზობათა ემპიონები, . წ ა მო სპოკვლი - დ. 

შოოტრ მერეო ლურეროოვბრირიოეა უელში % მატჩს დიღი ფეხბურთის შთაბეჭდილება არ დაუტოვებია. თამაში წა- უპლიერესთა , კვარტეტი. მა რიზიორები. · 3. ელსაც სავალდებულო % MX 
კლებად საინტერესო, უღიმღამო გამოდგა, წუნი ბევრად მეტი იყო, ვი- ველ ვეჯგუფში წინ არ! პირველობა ვაჟუბმა. გახსნეს, სა- ბმ აი... ულა აქვ ჯ ა 
დრე კარგად ჩანაფიქრი კომბინაციები. ორჯონიკიძის” „სპარტაკისა” და ვალდებული ვარჯიში მიმდინარ ა... ძვის აგრეთვე ჩვენი · 

ლენინგრადის „დინამოს“ გუნდ- ობს მსოფლიოს ჩემპიონატის რესპუბლიკის ტანმოვარჯიშე . ანგარიში სტუმრებმა გაზსნეს, ეს მოხდა 80-ე წუთზე. კუთხურიდან ბი, რომლებსაც 52-52 ქულა ვთ. ი პრრანამს ბოგუსი. იგი 54,9 ქულით მე 
ჩაწოდებული ბურთი თავური დარტყმით გაიტანა მცველმა პოლმა. მას მეორე ქვეჯგოფიდან ხნარივსის ჯუნდეტ ჩათვლაში მაღმნის ა, ადგილზეა. "მესამე ადგილზეა თი 
პინძლებმა ჯერ წონასწორობის აღდგენა, შემდეგ კი დაწინაურება მსო არმიის პორტო კლუბის ჯტნს ხემ იგდეს მოსკოველებმა. მომ– : კოველი ლ. არკაევი –- 54, 55 8 
ლოდ მეორე ტაიმში შეძლეს, 6§-ე წუთზე ლ. წოდიამ, ხოლო თამაშის ფაქტიურად უზრუ მელიტფილი დევნო ორი ი ადგილი უკავიათ უკკდ ლას. 

    
ო 
ითო წი 

        

ანსამბლი · (ხელმ 

   

   

   

ად“ 18.45 'გლინკა. სახივიას 

მოცეკვა ქეჟბი და სხვ. ფენა, პირველში შევიდა 

    
   

ცნობები, 

დამთავრებამდე 9 წუთით ადრე კუტივაძემ ორჯერ აიღეს მეტოქის კარი, 

  

  

      

აქვს ფინალში მონაწ წილეობა, მე 

  

ილ ფილმი => : 

  

  

      

  

IMMMIMIIMIIIIIMIIMIIIIIIIIIIIIIIII 

სახლის მოცეკვავენი და ოსტატებმა ს M% ხე- სამე ქვეჯგუფში 57 ქულით · გ : დ ; აბია 

მომღერლები, “ქალთა წი საია. , წლებში დინამოელებმა“ გაიმარჯვეს 9:1. ველობა უკვე გახღია.. პღვის. პ ი რვ ე ლ ი ყკი მ ი ა 
ვოკალური იო დ უ- მხეს, გერმანიი პეტროვსკი ა ოთ “ ტ 92 8 
რგულიას, მ. სიხა არწეამიი მოკრატიული რესპუმ- ქვეჯგუფში დპდარში –_ 3 ოწბეა საწ-ხუანში გტძ ოდება დადა ალელრ” ბრუნო მბარმასთან 
ძისა დღა გ. ღარახველი. ლიკის მეცხოვრებლეზი C-  მირი4056 . სის „ჟალგირისმა“ უკანასკნელის ზრიროთობიბ სვია ჭად პარტია ყაიმით დაამთავრა. 
ძის შემადგენლობით, ნახავენ პიწოთუბ კულ- შ8მ1უნსტ) ქრონ კა ” ' ფ ში, მსოფლიოს ჩემპიონს რჯ _ოთბი. ტურის შემდე 35 ქ ლით 

ელ თბილისს ცენტრალუ- ტურის დღეებში. 4 ი წინა მატჩში დაამარცხა 'ტაშკენ– სპასკის სტარტზე ზედიზედ სამი ამე წერთ აბას ინარჩუნე ს ბ. სპასკი, 
დამსახურე ეზრა რი უნივერმაღის ვოკა- დრეზღენშიდ საღაც ტის ოლქის „პოლიტოტდელისი ამარჯვების  პმონეა მეთიზე სურ- იკის შეერთებული შტატებისა 

სთა ტ. პევზნერი), დი ოი ჯგუფი, არრ სორ ააუს სღყიიი გუნდი 4:0, ში პაექრობა ჰქონდა იუგოსლავ % ჩეხოსლოვაკიის წარმომადგე 
აქართველოს სიმღერი- ქართველოს სასოფლო- ცნობილი აგანძურია, ( L 
ს. და ცეკვის სახელმ- სამე გარრწერ არილვრის იმუშავებს ორი გამო- წლებს არტურ ზისპაიერსა და ღუ 

ბომირ კავალეკს სამ-სამი , ქულა 

  

    
  

: · ა 

ძღვანელი – ხელოვ ნე– ზერლი ინისა და გერმ- დ. კაკაბაძის, თ. აბაკე- წჩM1 ; წყ ' | აქვთ. გროსმაისტერ, ბენტ ლარსემ ლავს თ ეაბის ლაივ რრალხო8 „,გაიფი!სC5:26C“>. => აწე «. “კა მსაძებ. საა სპუბ ბლოკის. სხვა ქალიქი მაღალაშვილის, ლ. გუ“ ე (7 
, 2) ს ხალხურ ის რები წინაშ იაშვილის, ა. თათე– ჯ ' . ტ მ. ა ს მნეამწავო ავნი  გამაივთ რემის დ C არი ებ, ტააჭით: # -  მრთი საჭადრაკო ტურნირი მეორეს კის თასის“-გათამაშება, რომელიც და– ადღვენტისტებს“. ეს სექტა ფიშერს გა ყვი ლარსენი გამოჩნდა პუერტო– == 

2 სამბლი სსრ კავშირის ერისა ღა ბალეტის აკ- სანაძის ნ. კანდელაკი, მისდევს, მატჩი –- მატჩს. · ცნობილი ნიშნული იყო სანტა-მონიკაში (აშშ), რკვეულ რენტას უხდის. მრომშიბი- იკოს დედაქალაქ სან-ხუანში, სადაც - 
ლოსრ სახალხო არტისტუბის ღე ემიური თეატრის ზსჯ მ. თოფურიძის, ვ. ამა- „მატადორები“ სპასკი და სმისლოვი, გადაიდო. აქ კი განპირობებული იყო რი ამბობს: „ამიერიდან აღარ გავმა– სა ერთაშორისო ტურ–- , წო 
ნა” ჰევი 6 რამიშვილისა · “დ თუარა სირბები აარშსნ კავში. შუკელისა და სხვათა ნა- პეტროსიანი და პოლუგაევსკი, პორტი სპასკის, პეტროსიანის, ფიშერის და რთავ ერთდროული თამაშის სეანსებს წირი ლიოს ტმპიონის. ბ, სპას– ტაეჰქნი!ს 

რეს რე- სუხიშვილის ხელმძღვა. რის სახალხო არტისტი წარმოებები. მეორე გა-. ში და რეშევსკი კვლპ ბრწყინავენ  ლარსენის მონაწილეობა. გაისისათვის ისინი ცუდად მოქმედებენ ჩემს შემოქ– გის მონაწილეობით, რო: ლალი · > 
ბლ (I. ნელობით, საესტრადო პ, ამირანაშეილი„ რეს- მოფენა ნ. ფიროსმანაშ- ნ4-უჯრიან ასპარეზზე. უკანასკნელ ჰოლანდიაში დაგეგმილია ფიშერის მედებაზე“ ძველი მეტოქენი შვე წამი ” 
თ ' ს ანსამბლი „ორერა“ , სა. პუბლიკის სახალხო არ- ვილის შემოქმედებას ხანებამდე არსად ჩანდა მხოლოდ ორი და ბოტვინიკის მატჩი (16 პარტია), მაშ ასე, ხდება უცნაური რამ.. ფიშე- მანეთს. ერთ- ერთ ტურში. რევანში არ ჰMწრტებზე ს 
ლო ებს, ქართველოს სახელმწი. ტისტები მ. ამირანაშვი- ეძღვნება, ხოლი უცხოელი მოჭადრაკე: ფი– ლი. = უაიი არავინ. იცის, M ალ თუმ ლო ქადრასს 5 მედგა – აიმარჯვა ახეთ» თამა. 
საჰ ბს, ლასიჯურ ო კვარტეტი ბარნ- ლი, წ. ანდღულაძე, წ. თეატრალური მხატვ- ი და ლარსენი. ოსდება მახამდე. აგ! გრხად- თამაში დიდი ლი ხვეჭა. 1 2 : 
ნაწარმოებებს,  საბზო- ბიშვილის, ით.  ბათიაშ- , ტუღუში, ია. მერხი "წარს 96 პერ. ჩვენმა. მკითხველმა, ' რასაკვირვ– პეტროსიან–სპასკის მატჩს ესწრე- დაწერა წიგნი „თამაშს გასწავლით წელს, როდესაც ზედიზედ გაიმარჯვა სერ რალი ფინიბ. 
ი მავამთავლორს _ხე- ვილის, · კ. ვარდელის, უკრაინის MM დამსახუ- სიღამონ-ერისთავის ი. ლია, შეამჩნია კიდეც ეს გარემოება. ბოდა ფიშერის მეცენატი, ხანდაზმული რობერტ ფიშერი“, რომელიც დამწყე. .5 (1) პირველხარისხოვან ტურწირში: იი საუნა ფი . 
ლოვნების ა წა არვ ჰომად- ნ. ჟვანიას. შე მადგენლო- რებული არტისტი ლ. გამრეკელის, ს, ვირსა–- რ. ფიშერმა უკანასკნელად ითამაშა ოსტატი ტუროვერი. ეს იყო მეორე ბთათვის არის განკუთვნილი. ჰავანაში, ვინიპეგში, სუსსა, მაიორკასა ჩხვზურთშ.. სტარ, გა ააზ4. გეწლებ I იჭნებიან სსრ ბით, სახელმწიფო ტრიო პჰპყონი,ა რესპუბლიკის ლაძის, თ. ლაპიაშვილის შარშან სექტემბერში ვინკოვცის (იუ. “მილიონერი, რომელთანაც შე მომიხდა ძნელი სათქმელია, როდემდე გაგ–- “და მონაკოში. ამ დროიდან ლარსეწმა : (ვის შუბს 2 წ 
კავშირის სახალხო არ- მ. მდივნის, თ. გაბარაშ- დამსახურებული არტის ი. სუმბათაშვილის, დ გოსლავია) უმნიშვნელო ტურნირში: ლაპარაკი (პირველი გახლდათ ფიდეს რძელდება ფიშერის ეს ,,გაფიცვა". ის განაცხადა: „მე მხოლოდ იმ შემთს– წაით ყლ ს კეხთედენ ა 'რისრი, რტსმაველის სა- ფილის, ლ.  ისაკეძის. შე– ები ც. ტატიშვილი, რ თავაძისა და სხვათა ნა– საერთოდ კი 1968 წელს სულ ორ შე- “პრეზიდენტი როგარდი), მილიონერმა კია, რომ თუ მან მონაწილეობ არ ვევაში ითამაშებ, თუ მომცემენ პირ– მო „„"««-. % (ქ ე ალ 
ზელობის პრემიის ლაუ- მადღგენლობით, კ საქართ- კაკაბძე სოლისტი მ. წარმოებებს გაეცნობიან ჯიბრებაში მონაწილეობდა (მანამდე განაცხადა, რომ ფიშერი მისგან გარდ მიიღო იანვარში ამერიკის შეერთებუ– "ველი რს", რა თქმა 8 ს ე V ე რდნთება: 
რეატი ა. ბალანჩივაძე: ველოს კამერული ორკე- სოტკილავა, პიანისტები ქალაქ 8-3 მშრომე- ითამაშა ნათანიას ტრადიციულ ტურ- კვეულ თანხას იღებს, მაგრმ თავი ლი შტატების მორიგ. ტში უნდა, შეილეს. ლარ ამ პირველ => LL -. 8 2 გ 
და ზე ესპუბლიკის სახალ- სტრი რესბუბლიკის სა- “–- საქართველოს დამსა- ლები. კარლ-მარქს-შტად-  ნირში). ასე რომ ფიშერი უკვე მიეელი სრულიად დამოუკიდებლად უჭირავ. (მსოფლიო პირვილობის "ზონალური · პრიზსაც დაეუფლოს, ისე რომ დანი– შაირი 8. 21 ხდე. > . 
ხო არტისტი = თაქთა- ხალხო არტისტის მ. ია- ზურებული არტისტები ' ტში მოეწყობა მხატეარ წლის მანძილზე (!) არის გამოსულა მან ახალგაზრდა გროსმაისტერს უწო- ტურნირი), მაშინ სამი წლით ავტო- "ელი გროსმაისტერის ონაწილეობა აქვსს => „ეპვს უვ: ა : 
ქიშვილი. დრეზღენსა ღა "შვილისა და საერთაშო თ. ამარეწეზი და ა. ნი უე. ახვლედიანის ნამუშე- მას მიბაძა ლარსენმაც, რომელმაც დად და „არაკომუნიკაბელური+« –- აღამი–  მატურად „გამოეთიშება. . მსოფლიოს თვითეულ ტურნირში ძვირი ჯდება. ” პად 5 2. 1 ბ გუ გაა 
იე ენნ ანმინიება სთა რის კონკურსე ების ლა- უჟარაძე. საერიაშორინო . 'ვ ვართა გამოფენა. ისვინა აპრილიდან ოქტომბრამდ. აწი, რომლის ,,მართვა“ ყოვლად შე. ჩემპიონობისათვის ბრძოლას. არავინ იცის, რით დამთავრდება · -C C ათა საღა ბ · 

ჩი. ურეატის ი. პოლიტკოვ- კონკურსების ლაურეატი ბერლინი მასპინძლო- რაშია საქმე? უძლებელია. „ძნელია მას რაიმე ურ–- ჩვენ ვესაუბრეთ იუგოსლავიელ ჟურ- , ლარსენისა და ტურნირების ორგანი– დება ის > ქვა % აკივოვოო 
სკის ხელმძღვანელო- ე. ეირსალაძე, პიანისტი ბას გაუწეეს , ქართულ ფიშერი კვლავინდებურ,დ აცხა ჩიო. ამავე დროს სავსბით ცხადია  ნალისტს დიმიტრიე 3ე. ბელიცას, რომე- · ზატორთა დავა, ის კია, რომ დანიელ . ი. (55 : 8 ულ 

' მესამე საფორ- ბით. L მეღრიჯ“. ვიოლო- გამოყენებითს ზელოვნე- ლებს: „ჩემი თვიური ”შემოსაალი რომ ეს უდიდესი მოჭადრაკე დიდად ლიც ფიშერის პირადი მეგობარია. ს-  გროსმაისტერს გმმერიან შედარებით მეარავივა ხოვ. >იი .- 
კონცერტი და საქართველოს ხალხურ ლისტი ე. არეა ბას, ოქრომჭედლობას, 2.000 დოლარი გახლავთ. გნებავთ ახარალებს „საკუთარ თავს დიდი ჭირ–-დ-დ  ყურადღებოა, რომ იგი გროსმაისტერ ერთი უპირატესობა აქვს –- მას ტა– 95 ეზი აჭ 34 ! 

ელი სიმფონია, ო. სიმღერებს გააცნობს გე- ირალნი ე. მგალობ- ჩუქურთმას. აქ გაიხსნება თქვენთან ვითამაშო? სიამოვნებით  ვეულობით ყველაფერში ამართლებს ღა ამტყუ. ლის დამარცხების შემდეგ აღარ. სჭი– ლე გ მეი წ % კოლიმ- : 
თაქთაქიშვილის ორატო- რმა. მსმენელებს ვო- ლიშევილი, საბ ლეტო ა:რეთვე ქართული კე- ჯერ ეს თანხა ამინაზღაურეთ“. ასეთი მსოფლიოს ჩემპიონ სპასკის მოწ- ნებს ტურნირების ორგანიზატორებს. რდება ზონალურ შეჯიბრებაში გაზოს– თი > რალი ს 90 წ/სვე. | 
რია კით 'თაველის ს ნაკ კალური ომტელი სონ. ლ ააცაე საუკეთე- რამიკისს და ბავშვთა» ჰონორარის გადახდის მსურველი შარ- ალი სახ ტანთ» იი ოღლი ფიშერს მიბაძა ცნობილმა გროსმა. ვლა “– საზონათაშორისო ტურნირში დსძგან ზე 19 Mყხია ექნე- 
ვალევზე“ ტე. დელაბ,. რნტცე ი ეთე- “ ' ბილი < ' : 

მაფებ მარი ტე მონაწილეობას (დანის სონ „მაც : ფენის“ თ! შემოქმედების გამოფე- შან თითქმისს არავინ აღმოჩნდა, ური გახდა. იგი მიემხრო ქრისტიან ისტერმა ბ. ლარსენმაც, რომლის ,,გა– პერსონალურად არის დაშვებული. ბათ, გ C · 

"შემოქმედებითს კო- რუსთავს კულტურის საჭრისის „ქართველმა წები. (საქდესი). წლეულს კი –– არავინ. „პიატიგორ–  სექტანტებს, 2. წ. „მეშვიდე დღის ფიცვაც“ “ კარგახანია გაგრძელდა. გ. ბამრეკელი, ავზები ყავს, 
, მოსკოვის ნაკრებს. მისი მთა- 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII | ვარი მეტოქეები არიან ეს-. 
: . : თავ ტონეთის, საქართველოს, უკ- 

ო ა ლ . ხეო ლოუბიო 5 ს. და 30 წ.); თოჯინების ქართუ. –- ახალი ამბები, 18.00 –-. გადა– : რაინისა და რსფსრ-ის „გუნ. 
შა 7, ---_=_=_=._.–. ლი –– გულივერი ლილიპუტების ცემა მოსწავლეთათვის „ხალხი ლოკომოშწმეს“ დები. 

როკტომსეტი რ“. 17 ოქტომბერი ქვეყანაში (11, 1 და 3-ს). უმღერის“, უკრაინის ცსრ გერმა– C "წინასწარ ძნელია იმის გან- 
პ თეი ი პროგმინათ : : : ' ნელ ფაშისტ ღამპყრობთაგან გან სტადიონი ეფი. სორ ბ ათი 
ირვჭ, : “ ს | ა 

ნობები, _ ოპერა „დონია ჟუანიტადან“, 13.00-- პიესები, 19.00"–- სატირულ-იუმორი–  _' , ფალიაშვილის სახელობის თელევისიასა. თავისუფლების 25 წლისთავისადმი ენ. წევრად ხის ყამრკატსა 
რეე ა ედი სანოტები _ უკანასკნელი ცნობები (მოსკოვი),  სტული რადიოჟურნალი „შოლტი“, ოპერისა და ბალეტის სახელმწი.“ _ თუთთლლთთლლლლლლლლლლლთლთთ მიძღვნილი პროგრამა (გადმოცემა ბული იმაზ, თუ როგორ 
რაკ რა 'წანადანჩ, 08. 50 უები 13. 40 – ა. ბალანჩივაძე. მესამე ს- 19.30 –– მუსიკალური რადიოვიქტო- რფო აკადემიური –- რუსლან და 39 ოქტომბერი კიევიდან), 18.15 –– სატელევიზიო ფორმაშია გამოჯანსაღების 
გვის 1დილა", 07.30 –– რადღიოგაზე ფორტეპიანო კონცერტი, 14.00 – რინა, 20.00 –- უკანასკნელი ცნობე- ლიუდმილა (IL აბონ, მე-4 წარმო- ალმანახი „გმირობა“, 19.00 –- სა– შემდეგ ა. მეტრეველი, შეძ- 
თი „საქართველოს პიონერი“, 08.30 რადიოჟურნალი „შორეულ საზღვარ- ბი (მოსკოვი), 20.20 –– მსუბუქი მუ– ნა); რუსთაველის სახელობის” · 11.00 –- ახალი ამბები –- გადა- ზეიმო სხდომის ტრანსლაცია, ლებს თუ არა თავის ტიტუ- უსაქართველ “ 14.30 სიკა, 20.30 <– ახალგაზრდობისათვის გე”): რუსთაველი ეთ დ ათა შენარჩუნებას –- მსუბუქი მუსიკა, 09.30 –– რესპუ- ზე“ (მოსკოვი), გა ოროლი სიბ აა ხალერიგოოუელ ა) ო აკადემიური =- სანუ+: "ცემა: მოსკოვიდან, 91:15 => „მოს- . ·:20.30 –. მა (ქარეუთ ფიზ. ლიზ მებ რჩუბებას თ. დეიგ“. ბლიკური გაზეთების მიმოხილვა, ხალხური სიმღერები, 14.55 –- ჰ. ბი. ციკლიდან სსასირდულო" მამყორრი. ელმწიფო აკადემიუ თვეები ეი ჯ ს გადცეს სრომულ ს სი  წარმატები“ შანსები 
1105 – მღერის მახარაძის რაიონის ოლი. „შემდეგი მატარებელი ერთ ს- ლები“ –– ილია აბულაძე, 21.00 –- მა; მარჯანიშვილის სახელობის სა- · კოვის სამგზის ორდენოსანი" – კულტურულ  კოლექტივებში", , აქვთ ვ. კოროტკოვს, ს. ლი- 
ოკალური ანსამლი „შვიდკაცა“, ათში გავა“, რადიოდადგმა, 16.15 სპალრსპირული”, 21.15 8. ცი-რიი ზელმწიფო აკადემიური –- ყარ- სატელევიზიო მიმოხილვა, მიძღკ. 20.45. –., გადაცემა . ციკლიდან ზაჩოვს, ა, ვოლკოვს, ვ. ეგო- 

მ. 45 - ს. გვოკრგივდ. „ვოკალური ციკლიდან „მოგონებები, სტატიებს ტები „ვეფხისტყაოსნიდან საი მან ყანთელაძე; ვასო აბაშიძის ს- ნილი მოსკოვს ოლქისაღმი –- „მშობელთა“ ტელეუნივერსიტეტი“, ჯ MM კავშირის. ი ! აურ. საუ კაკულისხ. ქალთა 
ზღაპარი „საძაგელი C ის ჭუკი“, რი", 17.00 ლოლო ანახ- მე 8200 ი0 ავია ს მიფატინ, ხელობის მუსიკალური. კომედიის” (გადმოცემა მოსკოვიდან), 11.45--- 21.05 -- საინფორმაციო პროგრა- ანელი, ა გუნდებს 82. მიმოზა თვლიან – „დია ოვჯ- · 8. 
მების ეარ ად წმოს- ბი, 17.15 –– მუსიკის საათი. ბავშვე– ლ. მარშალისა “ და ა. რუბინშტეინს – მღერის, ჟაკლინ დულაკი (საფ–. , სატელევიზიო მოკლემეტრაჟიანი მა –- „მოამბე“, 21,409 –- გადაცე– „ზარაფშანი რაბი ას 

კოვი), 19.10 –– ა, ავერკიწი, სიმღე- ბისათვის  კონცერტი–საუბარი. ,ზ"ბ მონაწილეობით, 22.50 –- ო. თევდო– რანგეთი); მოზარდ მაყურებელთ»„ ·ფილმი „თოჯინები დაეხმარნენ“, მა „გამოჩენილი კომპოზიტორები. „ლოკომოტივი“ : : 

რები, · 12.30 –-– მოსწავლეთათვი. ფალიაშვილი", 18.10 –- დ. თორა- რაძე, სიმღერები, 23.30 –- საესტრა– ქართული –- წითელქუდა (M 45 12.00 –- საქართველოს ლფერაღი «იონა ტუსკია", 22,10 – გერმანუ- (თბილისი) ' IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 7 

)' ” ” 23.55 –– უკანას ი აბონ. დილის 10 ს.), როცა; მთაე– იზიის კინოდარბაზი, მხატე- ი მხატვრული ფილმი –- „პრო- დასაწყისი ი. ს. და 30. წ. ? თეი I გაზეთ „ნორჩი ლენინელის“ ფურც ძე. ო. გორდელი. მუსიკა კინოფილმ დო კონცერტი, 23. უკანასკნელ დილ ) როცა; მთავ · ტელევ კინოდ ატვი . C ული ფ 8 : ; 
ლებზე, 12.45 –– ზუპე. ნაწყვეტები ელიი ბავშვობა (M% 23 ბონ. საღ. 17.55 ფო ბექტრრ. მატო» , რედაქტორი 

დ, მმეელლი 

  

   

   
  

ბილისი. ლენინის 14, რ ორის მოადგილეების – 99 93.ივ, 9ი ი8 09, პჰ/მგ მდივნის =- 99.79-50, სამდივნოსი. == 99:66.10, განყოფილებებისა, პარტიული => 99.87.61, "ბროპაგანდიზ 
წ” | რრრი > 98, იაია ააშოია თიმ, სოფლის მეურწეობის -- 09 63 48, ხაბჭოთა მშეხე ბლობის -- 98 I%.70, მეცნიერების, უმაღლესი სასწავლებლებისა და. ამულლას, ი 98-81-88, 

ლიტერატურისა და ზელოვნების –- 90-#6.01 ინფორმაციის თ... 14-99. წერილების 98. 78 94, ილუსტრაციის -- 98-98.64, განცხადებების – 98.98.06. 
  

  

90829MC1 M M9Mი5#%C 66443 უე => საქ. კპ ცკ-ის გამომცემლობის სტ მბა, თბილისი, ლენინის ქ. 14.


	Komunisti_1969_N242-001
	Komunisti_1969_N242-002
	Komunisti_1969_N242-003
	Komunisti_1969_N242-004

